
Přeloučský

Rošt
3/253/25

10 Kč10 Kč

O

MŠ K E

CENĚNÁ UČITELKA ROKU

Z LAD NSKÁ

FOTOOHLÉDNUTÍ

ZA LETOŠNÍM MASOPUSTEM

Z J

22. 3. 2025

VEME VÁS NA AROHRÁTKY

Foto D. NovýFoto D. Nový



33/2025

Zprávy z radnice

2 březen 2025

Zprávy z radnice

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

Dne 27. ledna 2025 se konala 58. schů -
ze Rady města Přelouče, na které se od-
souhlasila realizace akce „Soustava tůní
Štěpánov“ dle nabídky spolku Pestré Po-
labí z. s., Dříteč (více informací se dočtete
na str. 4). Dále se projednaly majetkové
převody, zřízení věcného břemene, změ-
ny platových výměrů ředitelů škol a škol-
ských zařízení, odměny neuvolněným čle -
nům zastupitelstva za oddávání. Radní
doporučili zastupitelstvu schválit poskyt-
nutí dotace nad 100 tis. Kč na rok 2025 pro
Římskokatolickou farnost Přelouč na opra -
vy a udržování kulturních památek města
a zároveň doporučili zastupitelům schválit
náležitou veřejnoprávní smlouvu pro tuto
dotaci. Jedním z bodů programu na této
radě bylo schválení uzavření smlouvy na
poskytování datových telekomunikačních
služeb pro JSDH Přelouč s firmou OME-
GA plus s. r. o., Chrudim.

Dne 5. února 2025 se konala 59. schů-
ze Rady města Přelouče, na které se pro-
jednal jediný bod – zastřešení víceúčelo-
vého hřiště (ledové plochy). Rada v rámci
této zakázky schválila smlouvu o dílo, uza -
víranou na dodávku a montáž zastřešení
víceúčelového hřiště (ledové plochy) na po -
zemku p. č. 289/4 v k. ú. Přelouč se společ -
ností TENTino s. r. o., Doudleby nad Orlicí.

V pořadí 60. schůze Rady města Pře-
louče se konala v pondělí 17. února 2025
a projednalo se zde celkem 35 bodů. Patři -
lo mezi ně například rozpočtové opat ření
č. 1 rozpočtu města na rok 2025, schvále-
ní závazných ukazatelů pro příspěvkové
organizace na rok 2025, odsouhlasení ná -
kupu interaktivní sestavy (tabule – 2 ks)
příspěvkovou organizací Mateřská škola
Kladenská, Přelouč z fondu investic orga -
nizace nebo také schválení podání žádos-
ti o dotaci z programu Podpora budování
infrastruktury cestovního ruchu v Pardu-
bickém kraji pro rok 2025 na akci „Nabíje -
cí stanice pro elektrokola s příslušenstvím“.
Radní také schválili podání žádostí o po-
skytnutí dotace z programu Podpora kul -
turních aktivit v Pardubickém kraji pro rok
2025 na projekty „Polanského Přelouč“
a „Žesťové interpretační kurzy Přelouč
2025“. Projednalo mimo jiné zřízení věc-
ného břemene, majetkové převody, ně-
kolik smluv o nájmu a pronájmu pozem-
ků vše v k. ú. Přelouč. Schválil se dodatek
č. 2 smlouvy o výpůjčce, uzavřené dne
10. 2. 2020 mezi městem a Základní ško-
lou Přelouč, Masarykovo náměstí 45, kte-

rým se upravuje hodnota nemovitostí, kte-
ré jsou předmětem výpůjčky a dále doda -
tek č. 5 smlouvy o nebytových prostorech
v čp. 877 v Přelouči, uzavřené dne 4. 3.
2014 mezi městem Přelouč a společností
Hanel, spol. s r. o., kterým se zvyšuje výše
úhrady za servis výtahu v pronajímaných
prostorách. Rada schválila smlouvu o pod -
mínkách provedení stavby „I/2 Přelouč,
OAK“, uzavíranou mezi městem Přelouč
a Ředitelstvím silnic a dálnic s. p., oprav-
ňující Ředitelství silnic a dálnic s. p. pro-
vést stavbu na pozemku p. č. 2191/5 v k. ú.
Přelouč ve vlastnictví města Přelouč. Za-
stupitelstvu se doporučilo schválit záměr
na uzavření dodatku č. 4 pachtovní smlou -
vy na propachtování zemědělských po-
zemků, uzavřené dne 10. 10. 2018 mezi
městem Přelouč a společností LIPONO-
VA, a. s., kterým se upravuje seznam pro-
pachtovaných pozemků a s tím souvise-
jící výše pachtovného. Dalšími body této
rady bylo schválení výzvy k podání nabíd-
ky a prokázání kvalifikace – zadávací do -
kumentaci a znění smlouvy o dílo k veřej-
né zakázce „Stavební úpravy holičství +
přístavba, Masarykovo náměstí č. p. 1340,
Přelouč“ a schválení zadávací a kvalifikač-
ní dokumentace a znění smlouvy o dílo
k veřejné zakázce „Splašková kanalizace
Štěpánov“. Radní rozhodli, že v zadávacím
řízení na realizaci veřejné zakázky „Vý kon
činnosti koordinátora BOZP při realiza -
ci osmi veřejných zakázek podal ekono -
mic ky nejvýhodnější nabídku dodavatel
KOO Safety s. r. o. Praha za nabídkovou
cenu 102 300 Kč bez DPH. Projednal se
zápis KMS Štěpánov ze dne 22. 1. 2025, vý-
roční zpráva o činnosti v oblasti poskyto-
vání informací podle zák. č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím a vý -
roční zpráva o činnosti Městského úřadu

Přelouč v oblasti zákona č. 171/2023 Sb.,
o ochraně oznamovatelů (whistleblowing).
Zastupitelstvu města se doporučilo schvá -
lit výše odměn členům zastupitelstva měs -
ta dle předloženého návrhu, výplaty od-
měn členům výborů za rok 2024 a výplaty
odměn členům komisí za rok 2024. Také se
schválil nákup ruční radiostanice TPH900
s příslušenstvím za cenu 56 815,55 Kč s DPH
pro JSDH Přelouč a dodatek č. 2 smlouvy
o technické podpoře uzavřené dne 21. 9.
2012 mezi městem Přelouč a VITA soft-
ware, s. r. o. Praha. Tímto dodatkem se
upravuje rozsah softwarových licencí včet -
ně cen za technickou podporu. Jedním
z dlouho diskutovaných bodů na této ra-
dě byl předložený přehled množství ko-
munálního odpadu uloženého na skládku
za 4. čtvrtletí 2024. V souvislosti s tím dá-
le také radní probrali vyhodnocení svozu
odpadu za rok 2024 a zastupitelům do-
poručili schválit změnu systému svozu ko -
munálního odpadu spočívající v úpravě
frekvence svozu směsného komunálního
odpadu od rodinných domů na frekvenci
1 x 14 dní po celý kalendářní rok. Na zá-
kladě žádostí sportovních klubů a spolků
v našem městě rada projednala a schváli-
la dotace z rozpočtu města nad 100 tis. Kč
na rok 2025 pro TJ Sokol Přelouč, FK Pře-
louč, z. s., HC Jestřábi Přelouč, Orla jed-
notu Přelouč, JUDO Přelouč z. s., Rugby
Club Přelouč, z. s. a Basketbalový klub Pře-
louč, z. s. a také pro FK Přelouč, z. s. – do-
financování pořádání v pořadí 66. ročníku
Celostátního žákovského turnaje v kopa-
né. Mezi posledními body této schůze byl
souhlas rady se zapojením města Přelou-
če do mezinárodní kampaně „Vlajka pro
Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky dne 10. 3.
2025 před budovou MÚ. Starosta města
Martin Šmíd na úplný závěr rady přednesl
ke schválení návrh programu jednotlivých
bodů pro nadcházející XIV. zasedání Za-
stupitelstva města Přelouče, které se kona-
lo 27. 2. 2025 (usnesení z tohoto zastupi-
telstva se dozvíte v dalším vydání Roštu). 

Veškerá usnesení z rady města naleznete
     na stránkách města.

Text: MG

Rada města
Celkem tři schůze Rady města se konaly od posledního vydání Roštu. Mezi bo-

dy jednání bylo například zastřešení víceúčelového hřiště (ledové plochy), žádosti
o poskytnutí dotace z rozpočtu města nad 100 tis. Kč na rok 2025 nebo také roz-
počtové opatření č. 1 z rozpočtu města na rok 2025.



V roce 2025 bude Město Přelouč prostřednictvím kastračního pro -
gramu přispívat na náklady spojené s kastracemi prokazatelně
toulavých koček (100 % ceny kastrace) a udělovat motivační pří-
spěvek na kastraci kočky domácí (50 % ceny kastrace do max. výše
500 Kč). Kastrační program se týká města a jeho místních částí. (Pře -
louč, Klenovka, Štěpánov, Tupesy, Mělice, Lohenice, Lhota, Škudly).

Podmínkou příspěvku je vyplněná žádost na webu www.obce-
kastruji.cz (přes některého z partnerských veterinářů uvedených
v databázi veterinářů), který provozuje organizace KasProCats –
kastrační program, z.s., jenž pro nás tuto službu zaštiťuje. 

Pro komplexní informace můžete také navštívit stránku www.kas -
procats.cz, kde se dozvíte veškeré odborné informace na téma tou -
lavých koček a kastrací. 

Rovněž můžete využít telefonický kontakt, na kterém vám bu-
dou zodpovězeny všechny vaše dotazy: 776 192 783.

O kastraci můžete požádat zde: 
www.obcekastruji.cz 
Luboš Kristek
koordinátor projektu
--------------------
tel.: 776 192 783
KasProCats, z.s.

http://www.kasprocats.cz 
http://www.facebook.com/kaspropet/ 

http://www.obcekastruji.cz
Za odbor živ. prostředí – J. Tučímová

53/2025

Zprávy z radnice – odbor životního prostředí 

4 březen 2025

Zprávy z radnice

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

a)  fyzická osoba přihlášená v obci 840,- Kč

b)  vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická
osoba a která je umístěna na území obce 840,- Kč

   § u odst. b) nutná ohlašovací povinnost k evidenci –
pokud nebude splněna ohlašovací povinnost vlast-
níkem nemovitosti, správce daně může uložit poku tu
do výše 500 000,00 Kč (§ 247a zákona 280/2009 Sb.
– daňový řád, ve znění pozdějších předpisů)

Splatnost poplatku
Poplatek je splatný nejpozději do 30. června příslušného kalendář -
ního roku (peníze na účet města Přelouče musí být připsané nej-
později 30. června).

Vznikne-li poplatková povinnost v průběhu kalendářního roku, je
poplatek splatný nejpozději do 6 měsíců ode dne, kdy poplatková
povinnost vznikla.

Platba za dítě
Dítě do jednoho roku svého věku je osvobozeno. Dovrší-li dítě v ka -
lendářním roce jeden rok svého věku, je poplatek (poměrná část)
splatný vždy do 30. června příslušného kalendářního roku.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉ osoby přidělený varia bil -
ní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení po hle -
dávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100 KB, a.s.
(pozor na předčíslí)

Další informace: 
Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 1/2024, č. 9/2023 

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Sazba poplatku: 

a)  za prvního psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 360,- Kč 

   § v ostatních případech v části města Přelouč    1 200,- Kč

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 120,- Kč

b)  za druhého a dalšího psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 540,- Kč

   § v ostatních případech v části města Přelouč 1 500,- Kč       

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 360,- Kč

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let

   § za prvního psa 120,- Kč

   § za druhého a každého dalšího psa 300,- Kč 

Ohlašovací povinnost:
Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději
do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne,
kdy nabyl psa staršího 3 měsíců, dojde-li ke změně, je poplatník
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne kdy nastala.

Splatnost poplatku: 
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 6., vznikne-li poplatko vá po-
vinnost po datu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do patnác -
tého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková
povinnost vznikla.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉHO poplatníka přiděle ný
variabilní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení
pohledávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100
KB, a.s. (pozor na předčíslí)

POZOR: Od 1. 1. 2020 jsou nadále, mimo stávajícího osvobození,
osvobozeny osoby, které jsou závislé na jiné fyzické osobě a osoby
s průkazem ZTP. U poplatníka, který je poživatelem invalidního, sta -
robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jedi -
ným zdrojem přijmu, anebo poživatelem sirotčího důchodu platí
úleva – sazba za prvního psa 120,- Kč, za druhého a dalšího psa
300,- Kč.

Další informace: Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 10/2023

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(poplatek za komunální odpad)

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

Od 1. ledna 2025 do 30. června 2025 (peníze na účet města Pře -
louče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí místní
poplatek za obecní systém odpadového hospodářství na rok
2025!

Od 1. ledna 2025 do 30. června 2025 (peníze na účet města
Přelouče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí
místní poplatek ze psů na rok 2025!

Kastrační program pro kočky v Přelouči 
a místních částech Klenovka, Štěpánov, Tupesy, Mělice, Lohenice, Lhota, Škudly

Město Přelouč s odborem životního prostředí Městského
úřadu Přelouč děkuje občanům města a jeho místních částí
za spolupráci na kastračním programu pro kočky, který byl
v našem městě spuštěn v březnu 2024. V loňském roce se po-
dařilo ve spolupráci s občany města a organizací KasProCats
– kastrační program, z.s., vykastrovat 35 koček. I v letošním
roce máme v úmyslu v kastračním programu pokračovat, pro-
tože kastrovat má smysl a je to možnost, jak tuto obsáhlou
problematiku řešit. 

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom vás informovali o změně pro -
vozní doby sběrného dvora v Přelouči. 
Zahájení provozu dle nové provozní doby
sběr  ného dvora bude s platností od 1.3.2025.

Nová provozní doba je následující:

* SD bude otevřen pouze o svátcích, 
kdy mohou být otevřené obchody.



Začátek byl v 17 hodin, ale ještě pár minut po páté hodině se usa -
zovali poslední hosté, někteří bohužel museli i stát. Jana Bahníko vá

velmi mile vyprávěla zajímavosti ze svého pestrého života. Nechy -
běly vzpomínky na dětství, své začátky i současné působení v pře -
loučském Sokole a jednou velkou částí vyprávění byly její zážitky
z cestování po celém světě. Děkujeme Janě Bahníkové za krásný
podvečer a vám všem, kteří jste ke Kotýnkům zavítali. Děkujeme
Matějovi Peštovi, Šárce Junasové a Stanislavovi Čadovi za foto-
grafie z akce, které jste do redakce Roštu zaslali. MG

73/2025

Zajímavosti

6 březen 2025

Zprávy z radnice – odbor správy majetku 

Povídání s Janou Bahníkovou U Kotýnků 
se skutečně vydařilo

Ve středu 22. ledna 2025 to ve Vinotéce U Kotýnků tzv. pras -
kalo ve švech. Beseda se starostkou přeloučského sokola a vel-
kou cestovatelkou Janou Bahníkovou se skutečně vydařila.

V interiéru jsou již ve všech patrech hrubé
podlahy a omítky. Probíhá instalace sádro-
kartonových podhledů. Systém vytápění je plně
v provo zu, což významně usnad ňuje veškeré
práce v interiéru. Probíhá montáž rozvodů sla -

boproudu, silnoproudu a TZB. Stavba v součas-
né době probíhá přesně podle schváleného
harmonogramu a bez větších technických kom -
plikací. Přístavba by měla být hotová zhruba
koncem května – června 2025. Předpokládaná

cena tohoto projektu je necelých 24 milionů Kč
a zhotovitelem je společnost Kurštejn stavební
a obchodní firma s. r. o., Jezbořice.

Přístavba učeben a kabinetů – 
ZŠ Školní 1510, Přelouč

Přístavba učeben a kabinetů byla odstartována zhruba v polovině loňského roku. V sou-
časné době je téměř před dokončením fasáda budovy i střecha. Po dokončení této třípod-
lažní budovy budou k dispozici na každém podlaží dvě učebny a dva kabinety, tedy celkem
6 učeben a 6 kabinetů.

Jedná se o sestavu celkem 10 tůní různých velikostí a hloubek vybu-
dovaných na pozemku města, pro který je z hlediska územního plánu sta-
noveno lokální biocentrum, v podstatě se zde nedá nic stavět. Práce na
projektu již začaly. Vytěžená zemina se z pozemku neodváží, ale je použita
na drobné terénní modulace v okolí tůní, které by měly pomoci ještě zvý -
raznit přírodní ráz nové lokality. Následně pak proběhne výsadba stromů
a keřů. Součástí akce je taktéž vybudování „broukoviště“ – kamenné zídky
pro plazy. Plánuje se zde realizace drobné návštěvnické infrastruktury
v podobě naučných cedulí, mobiliáře k odpočinku a vybudování hliněné-
ho pumtracku. Do budoucna by se z tohoto místa mělo stát nejen přírodní
centrum obce, ale mělo by též sloužit pro odpočinek a realizaci společen-
ských akcí ve Štěpánově. Akce vznikla ve spolupráci města Přelouče a spol-

ku Pestré Polabí z. s., které pro město projekt zdarma zpracovalo. Nece-
lých 250 tisíc Kč se bude financovat z části z fondu životního prostředí
města Přelouč, konkrétně z pokut za přestupky především od fyzických
osob z oblasti životního prostředí – například pokuty za černé skládky ne-
bo spalování odpadu a jiných přestupků. Z části bude projekt financován
z dotačního programu Národního fondu obnovy – Podpora obnovy přiro-
zených funkcí krajiny. Text a fotografie: Š. Bartoš a M. Gryčová

Ve Štěpánově vznikne soustava 10 tůní
Zamýšlený záměr – vybudování soustavy tůní má za cíl zvýšit

retenční schopnosti krajiny. Opatření je koncipováno tak, aby po-
skytovalo vhodný biotop pro širokou škálu hmyzu, obojživelníků,
plazů, ale i ptactva. 

Umístilo se celkem 8 nových měřičů: na sil-
nici ve směru Přelouč – od Jankovic, dále od Be -
nešovic, Mokošína, dále na trase Lohenice ve
směru od Mělic, na trase Mělice od Živanic, na
trase Klenovka ve směru od Veselí, dále ve Ště-

pánově ve směru od Choltic a na trase Tupesy
od Mokošína. Dalších pět měřičů se vyměňova-
lo za již stávající. Jedná se o měřič na konci nad -
 jezdu ve směru do Přelouče od Břehů, dále v ulici
Pardubické proti hřbitovu ve směru od Pardu-
bic. Další výměna proběhla v ulici Pražské ve

směru od Chvaletic, ve Lhotě ve směru od Pře -
louče a poslední v Tupesích ve směru od Li-
poltic. Měřiče hlídají překročenou rychlost nad
50 km za hodinu. Je dobré předepsané rych-
losti dodržovat a vyhnout se tak pokutám a ne -
příjemnostem s nimi spojenými. 

Nové měřiče na 13 místech ve městě a okolí
Celkem 13 měřičů se instalovalo pro

zlep šení bezpečnosti automobilové do-
pravy a dodržování předepsané rychlosti
v Přelouči a okolí.

Výběr nejvýhodnějšího peněžního ústavu nebyl tak jednoduchý, ale v současné době je výběr
banky již uzavřený a probíhá závěrečná administrativa ze strany města a banky. Prosíme o sho-
vívavost a doufáme, že co nejdříve již platba kartou v parkovacích automatech bude možná.
Děkujeme za pochopení. Text: MG

Platby kartou v nových 
parkovacích automatech

Koncem roku proběhla výměna parkovacích automatů v našem městě. Bohužel se v první
fázi po instalaci automatů nepodařilo zároveň zprovoznit i platbu kartou.



93/2025

Společenská rubrika 

8 březen 2025

Kulturní a školská komise vás zve

SOBOTA 22. BŘEZNA 2025

PROGRAM
13.00 – Sraz na Masarykově náměstí

13.30 – Vynesení Morany za hranici města

14.30 – Umístění Májíčku a dověšení posledních kraslic

15.00 – DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ PŘELOUČ

15.30 – Vyhlášení vítěze o nejkrásnější jarní výzdobu města

16.00 – Jarní malování

16.30 – Vyhlášení soutěže o nejchutnější tradiční jarní pečivo

17.00 – JARNÍ KONCERT V KOSTELE SV. JAKUBA
       Místní hudebníci, profesionálové i amatéři, vám zahrají
      písně lidové, veselé, vážné i radostné

18.00 – Vyhlášení soutěže o nejkrásnější obrázek
       Vyhodnocení soutěže o nejkrásnější kraslici

18.30 – OHNIVÁ SHOW

DOPROVODNÝ PROGRAM
OTEVŘENÁ MUZEA

Muzeum Tesly pana Schejbala, Hálkova 176, Přelouč 
10.00–16.00 hod.

Muzeum odstředivek a máselnic, p. Hutla, Lohenice 100 
10.00–16.00 hod.

Městské muzeum Přelouč, Masarykovo náměstí 
10–12.00 14–16.00 hod

ZÁBAVA PRO DĚTI
dřevěný kolotoč a střelnice, hod na cíl, malování na obličej

JARMAREČNÍ TRH PO CELOU DOBU AKCE
Své vlastnoruční výrobky vám dovezou nositelé mnoha regionál-
ních značek a spousta dalších šikovných lidiček

CHARITATIVNÍ BAZÁREK PAMPELIŠKY
Záložna, prostor školní jídelny

OBČERSTVENÍ
Od chuťovek po pořádnou baštu, od sladkého až po chutě ostré

DĚKUJEME VŠEM, 
KTEŘÍ V TĚCHTO DNECH 

VYRÁBÍTE PŘÍRODNÍ DEKORACE, 
KTERÝMI BUDEME PŘED TOUTO AKCÍ

ZDOBIT MĚSTO.

KRASLICE NA VAJÍČKOVNÍK
příjem přímo na akci 
od 13 do 14.30 pod podloubím

nebo do 17. 3. na sběrných místech
(knihovna, infocentrum podloubí)

NUTNÉ OČKO K ZAVĚŠENÍ!!!
(průměr 30 – 40 cm)

KRASLICE DO SOUTĚŽE
příjem přímo na akci
od 13 do 14.30 pod podloubím

nebo do 17. 3. na sběrných místech
(knihovna, infocentrum podloubí)

JMÉNO A KONTAKT NA AUTORA
pro předání případné výhry

TRADIČNÍ PEČIVO 
DO SOUTĚŽE
(jidáše, koblihy, mazance, koláče..)

příjem přímo na akci
od 13 do 14.30 pod podloubím
(co nelze nakrájet, min po 6 ks)

Za Školskou a kulturní komisi
Ivana Černíková

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti leden
Bohuslav Kvasnička                91 let
Alena Veselá                           80 let

Diamantová svatba
Květa a Zdeněk Hukalovi       23. 1.

Zlatá svatba
Blanka a Ján Viniarských       25. 1.

Jubilanti únor
Miloslav Holan                        97 let
Vladimír Hykš                          90 let
Marie Priessnitzová                 91 let
Miloslava Hrůšová                  89 let
Silvia Miláčková                      89 let

František Vlach                       88 let
Božena Bížová                         87 let
Jaroslav Šebestián                 87 let
Ivona Kubová                          87 let
Josef Knejzlík                           86 let
Valerie Čihovská                     86 let
Marie Scherrerová                  86 let
Milada Fuxová                        85 let
Jaroslav Kouba                       85 let
Marie Černá                            85 let
Josef Kalmus                           80 let
Bohumila Divišová                  80 let
Lída Samková                         75 let
Marcel Bednář                        75 let
Jiří Novák                                75 let
Vladimíra Faltysová                75 let
Jana Hillerová                         75 let
Jarmila Fidrová                       75 let

Vzpomínka
Dne 9. března 2025 uplyne 

už neuvěřitelných 20 let, 
co nás navždy opustil 

pan Jaroslav JINDŘIŠEK. 

S láskou vzpomínají 
manželka Božena, 

dcera Pavla s manželem, 
syn Michal s manželkou 

a vnoučata Renáta, Michal, 
Martin, Tereza a Štěpánka.

Vzpomínka
Dne 14. března 2025 

uplynou 4 roky, co nás opustil 
tatínek, dědeček, pradědeček 

pan Ludvík VORLÍČEK 
z Přelouče. 

S láskou vzpomínají 
syn Luboš s rodinou, syn Michal s rodinou 

a dcera Lenka s rodinou.

Vzpomínka
Dne 20. března 2025 uplyne 21 let, 

co nás opustila 
manželka, maminka, babička 

paní 
Miluška VLACHOVÁ 

z Přelouče. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Manžel s rodinou. 

Výročí
Dne 23. ledna 2025 oslavili 

manželé 
Květa a Zdeněk HUKALOVI 

60 let trvání manželství – 
diamantovou svatbu!

Srdečně blahopřejeme 
a přejeme další společná léta

ve vzájemné lásce, porozumnění, 
štěstí a hlavně zdraví.         

SPOZ



113/2025

Kultura 

Se studenty virtuální univerzity třetího věku jsme slavnostně za -
končili další semestr a hned vzápětí zahájili semestr další. Celého
půl roku budeme společně studovat život a historii Arménie. Také
pro jekt S knížkou do života (Bookstart) pro rodiče a děti do 5 let po -
kračoval dalšími programy. Tečkou za únorovými akcemi byla vel-
ká Večerníčkova bojovka pro 1. stupeň ZŠ, protože Večerníček slaví
60. narozeniny a to se musí pořádně připomenout. 

Půjčovny se po Vánocích zase rozběhly v běžném provozu a jar -
ní březnové akce jsou na dohled. Březen je už tradičně měsícem čte -
nářství a čtenářů, Doufáme, že si to s námi užijete.

L. Hývlová

10 březen 2025

Kultura 

Začátek roku v Městské knihovně
Hned na začátku roku se u nás na programech vystřídaly

všechny věkové kategorie. Střídaly se dílničky pro mateřské škol -
ky, programy pro první i druhý stupeň základních škol a přišli
i žáci z gymnázia a grafické školy. 

NOVÉ KNIHY BŘEZEN 2025
NAUČNÁ LITERATURA

PSYCHOLOGIE, VZTAHY MEZI LIDMI
KVAPILÍK, Tomáš, 1988–
Mozaika duše: desatero pro zdravější duši
a vztahy. 1. vydání. V Praze: Mladá fronta,
2023. 219 stran. Obsahuje QR kódy s odkazy
k doplňkovým videím. Obsahuje bibliografie.
ISBN 978-80-204-6238-1 (vázáno).

NÁBOŽENSTVÍ
HALÍK, Tomáš, 1948–
Dopisy papeži: povzbuzení na nové cesty.
Vydání první. Praha: NLN, 2024. 191 stran: ilu-
strace. Obsahuje bibliografické odkazy. 
ISBN 978-80-7422-958-9 (vázáno).

ZAHRÁDKÁŘSTVÍ
RICHBERG, Inga-Maria
Zahradnická moudrost předků: bohaté zku-
šenosti dávných dob. První vydání. Praha:
Gra da, 2024. 207 stran: barevné ilustrace.
Obsahuje rejstřík. 
ISBN 978-80-271-3712-1 (vázáno).

KRÁSNÁ LITERATURA

BABINSKÁ, Karin, 1974–
Čarodějky. 1. vydání. V Brně: Nastole, 2024.
332 stran. Tak jako existuje den, existuje i noc.
Jako existuje světlo, existuje i tma. Román za -
chycuje příběh dvou sester, dvojčat Debory
a Táni, které se ovšem velmi liší svým přístu-
pem k životu. Debora a Táňa jsou dvojčata,
přesto jsou každá úplně jiná. Zatímco Táňa je
slavná zpěvačka a svůj čas tráví na koncer-

tech či v honosném domě na kraji velkoměs-
ta, Debora žije ve staré chalupě ukryté v lese.
Na místě, kde spolu sestry vyrostly a kde že-
ny jejich rodu – léčitelky i čarodějky – žijí už po
šest generací. Tragédie, při níž Debora má-
lem přijde o život, je přinutí postavit se temné
minulosti i svým vlastním stínům. Protože tak
jako existuje den, existuje i noc. Jako existuje
světlo, existuje i tma. 
ISBN 978-80-7448-186-4 (vázáno).

LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

MRÁZKOVÁ, Daisy, 1923–2016
Neposlušná Barborka. 2. vydání, v Baobabu
první. Praha: Baobab, 2023. 16 nečíslovaných
stran: barevné ilustrace. Vyprávění o nepo -
slušné Barborce přináší dětem kouzelný svět
barev a barevných škál. Poznávají jak základ -
ní barvy, tak i jejich vzájemnou interakci. Zá-
roveň je i poetickým příběhem, alegorií o ote -
vírání dveří k novým, nepoznaným světům. 
ISBN 978-80-7515-160-5 (brožováno).

AUDIOKNIHY BŘEZEN 2025
KRÁSNÁ LITERATURA

VANČURA, Vladislav, 1891–1942
Rozmarné léto. [Praha]: AudioStory: Vyšehrad,
℗2016. 1 audiodisk (03:04:30). Scénář a režie
Dimitrij Dudík. Čte Josef Somr. 

DVOŘÁKOVÁ, Petra, 1977–
Pláňata. [Praha]: OneHotBook, ℗2023. 1 audio -
disk (9 hod., 55 min.). Podle stejnojmenné kni -
hy vydané nakladatelstvím Host (2023). Režie

Natália Deáková. Čtou Marie Černochová, Lu -
cie Valenová a Robert Mikluš. 

LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

25 klasických pohádek / autoři pohádek: Wil-
helm Grimm, Jacob Grimm, Božena Němcová,
Hans Christian Andersen, lidové pohádky, pře-
vyprávěl Jan Krůta. Praha: Fonia, 2024. 1 audio -
disk (4 hod., 34 min.). Obsahuje: O perníkové
chaloupce – Princezna na hrášku – Popelka –
O dvou bratrech – Červená Karkulka – O mu -
zikantovi – O Slunečníku, Měsíčníku a Větrní -
ku – O králi Popletovi – Stolečku, prostři se! –
O Dubáčkovi a víle Kapičce – O dvanácti
mě síčkách – O princi kocourovi – Ošklivé ká-
čátko – O královně Maceše – O Sněhurce –
O lí ném Vaškovi – Statečný cínový vojáček –
O čer ném ženichovi – Šípková Růženka – Čert
a sedlák – O chytré princezně – O Honzovi
a zla té husičce – Rampelník – Čert a Káča –
Sedm jednou ranou. – Režie Alan Piskač, Jan
Fuchs, Norbert Lichý. V podání různých herců.

Jitka Křídlová

CELÁ KNIŽNÍ NABÍDKA 
JE K DISPOZICI NA NAŠICH 
WEBOVÝCH STRÁNKÁCH

www.knihovnaprelouc.cz 

NEBO NA TIŠTĚNÉM SEZNAMU
V ČÍTÁRNĚ MĚSTSKÉ KNIHOVNY



133/2025

Přeloučské školství 

12 březen 2025

Přeloučské školství 

Velký úspěch v soutěži 
Hledáme mladého grafika a fotografa! 

Máme skvělou zprávu! Naše talentovaná žákyně z 1. stupně Vero -
nika Hudcová dosáhla mimořádného úspěchu – vyhrála svou ka te -
 gorii v soutěži Hledá-
me mladého grafika
a fotografa! Cenu si
slavnostně převzala
v úterý v městském
KINĚ, kde jí organizá-
toři soutěže předali
za sloužené ocenění.
Ve škole pak byla po-
druhé oceněna jako
nejlepší grafik naší
ško ly zapojený do té-
to soutěže. Ještě jed-
nou jí srdečně gratu-
lujeme a těšíme se na
další úžasné práce od této nadané žákyně!

Návštěva knihovny
23. ledna jsme se třídou 5. A opět navštívili Městskou knihovnu

v Přelouči. Tentokrát,
k velké spokojenosti
všech páťáků, si pro
nás paní knihovnice
připravila strašidelné
téma – HORORY. Dě-
ti se seznámily např.
s hrabětem Drákulou,
podezřelým šprtem,
doktorem Jekyllem
a pa nem Hydem, pro -
hlédly si Rukověť lov-
ce démonů a samy si
také vyzkoušely na-
psat závěr ke krátkým
hororovým povídkám.

Moc děkujeme za krásný literární zážitek.

Lyžařský výcvik
V neděli 26. 1. jsme se vydali na další ročník týdenního putování

za zimními sporty, na náš lyžařský kurz do Orlických hor. Letos nám

paní zima přála, a tak jsme mohli první část výcviku absolvovat
se začátečníky na výukové dětské sjezdovce přímo u chaty. Od po-
loviny kurzu jsme přejížděli na velkou sjezdovku do Orlického Záho -
ří, kde nás čekala parádní lyžovačka. Celý kurz byl protkán doplňko-
vými aktivitami v duchu sněžného Yettiho. Z lyžáku jsme se vrátili
plní společných zážitků a s dovedností naučeného lyžování, pro tože
pro spoustu účastníku to byl první kontakt s tímto zimním sportem.

2. místo v okresním kole dějepisné olympiády
Dne 14. ledna se ko na -

lo okresní kolo dějepisné
olympiády v Par dubi cích,
kterého se zúčastnili žáci
8. a 9. tříd základních škol
a příslušných roč   ní ků gym -
 názií. Téma by   lo Ve stře-
du zájmu člověk aneb Pé-
če o du  ši a tělo od osvícen-
ství po španělskou chřipku
(1740–1920). Vynikajícího
výsledku dosáhl náš žák
Denis Ti chý z 9. A, který
obsadil krásné 2. místo.
Gratulujeme mu a pře je me
hodně dalších úspěchů.

Zeměpisná olympiáda
V pondělí 20. ledna jsme uspořádali další ročník školního kola

zeměpisné olympiády. O tuto olympiádu je již tradičně velký zá-
jem, proto jsme rozdělili účastníky do dvou skupin, které nám plně
obsadily celou učebnu zeměpisu. Soutěžilo se ve třech katego-
riích, a to kate-
gorie A (6. roč ní -
ky), kategorie B
(7. ročníky) a ka-
tegorie C (8. a 9.
ročníky). Olym -
piá  dy se účast ni -
lo celkem 46 žá-
ků 2. stupně. Vítě-
zo vé jednotlivých
ka tegorií budou
re prezentovat na -
ši školu na okres-
ním kole v Pardu-
bicích.

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45
Máme vítězku v soutěži „Hledáme mladého grafika a fotografa“,

gratulujeme Veroniko. Žáci 5. A v knihovně tentokrát potkali Drá-
kulu – paní knihovnice pro nás připravily program na téma HORORY.
Na lyžařském kurzu v Orlických horách jsme si užili sníh a parádní
lyžovačku. Celkem 46 žáků se zúčastnilo školního kola zeměpisné
olympiády.

Tříkrálová sbírka
Ve dnech 9. a 10. ledna 2025 se konala již každoroční Tříkrálová

sbírka, které se zúčastnilo celkem 59 žáků ze 7.–9. tříd. Naši žáci
chodili ve tříčlenných skupinách spolu s dalšími dobrovolníky v Pře -
louči a přilehlých vesnicích. Celkem se podařilo vybrat 614 187,-,
což je oproti loňskému roku rekordní částka. Všem žákům, kteří se
dobrovolně zapojili do sbírky, moc děkujeme.

Hledáme mladého grafika a fotografa
Máme velkou radost, že i letos navázali naši žáci na loňský úspěch

a dosáhli skvělých vý-
sledků v celorepubli-
kové soutěži „Hledá-
me mla dého grafika
a fotografa“. Na před -
ních příčkách se umís -
tily Anna a Ema Ho -
rá kovy ze 7. A a Tere-
za Sobotková ze 7. A,
kte ré každá po svém
zpra covaly letošní té-
ma „Zanech stopu“.
Anička s Emou vytvo-
řily koláž, v níž se za-
měřily na vzpomínky
jako stopu, kterou si
neseme dál. Tereza
Sobotková pojala té-
ma jinak – ve své práci
reflektovala sílu slov,

kte rá mohou ovlivnit a poznamenat každého z nás. Slavnostní vy -
hlášení proběhlo 21. ledna 2025 v Městském kině v Přelouči, kde
se sešli mladí grafici a fotografové z osmi krajů České republiky.
Do sou těže se zapojilo 573 žáků, z nichž odborná porota vybrala
38 nejlepších prací. Gratulujeme jim a přejeme mnoho dalších in-
spirativních nápadů!

Exkurze do hvězdárny a planetária
V úterý 21. ledna 2025 jsme se všichni žáci z 5. tříd vydali na

exkurzi do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. Po příjezdu

jsme dostali rozchod po celém planetáriu. Vyzkoušeli jsme si různé
exponáty. Potom nás svolali a šli jsme se usadit do pohodlných
křesel do kina na přednášku. Promítali nám na strop a všude ko-
lem nás zajímavosti o planetách, souhvězdích, hvězdách a o vesmí -
ru. Na závěr nám pustili film o Voyageru I a II. Následoval přesun
do druhé budovy, kde je obrovský dalekohled, který jsme si vy-
zkoušeli. Protože nesvítilo Slunce, koukali jsme se jen na své ka-
marády. Prohlédli jsme si zde i model Země, Slunce a Měsíce, Fou-
caultovo kyvadlo a mnoho fotografií. V obchůdku jsme si koupili
různé suvenýry a házeli mince do modelu černé díry. Výlet se nám
moc líbil a všem ho doporučujeme. 

Žáci 5. A

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Celkem 59 žáků pomáhalo během lednové Tříkrálové sbír-

ky. Tři žákyně ze sedmé třídy velmi pěkně uspěly v celorepub -
likové soutěži „Hledáme mladého grafika a fotografa“, gra-
tulujeme. Páťáci navštívili Hvězdárnu a planetárium v Hradci
Králové.



153/2025

Přeloučské školství 

14 březen 2025

Přeloučské školství 

Národní dechový orchestr znovu okouzlil
berounské publikum

Dne 15. února 2025 se v KD Plzeňka v Berouně uskutečnil již čtvrtý
koncert Národního dechového orchestru v řadě, tentokrát s programem
„Letem hudebním světem“ v rámci 43. ročníku MHF Talichův Be roun
s tématem „Václav Talich světový“. Orchestr tento pro gram jako vždy
nazkoušel během dvou víkendů v Základní umě lecké škole v Přelouči.

Koncert orchestr zahájil skladbou Triumfální preludium Thomase
Dosse, kterou jako host dirigoval Jiří Pohnán. Po úvodním vystoupení
převzal vedení orchestru šéfdirigent Ústřední hudby AČR Jaroslav
Šíp. Vrcholem první části koncertu byla česká premiéra skladby ja-
ponského skladatele Satoshi Yagisawy Ponte vecchio, kterou před-
nesl ředitel ZUŠ Přelouč a zakladatel Národního dechového orches-
tru Michal Chmelař. Ve skladbě Concertino pro flétnu od francouzské
skladatelky Cécile Chaminade v úpravě Rogera Niese se představila
mladá, talentovaná flétnistka Viktorie Pilzová. Po intimnější první
části koncertu pak orchestr naplno odhalil svůj potenciál v tempe-
ramentním Danzonu No. 2 Artura Marqueze a Kubánské předehře
George Gerschwina. Sinatrovy největší hity jako New York, New York,
Something Stupid, Fly Me to the Moon a My Way, stejně jako Moon-
light Serenade Glenna Millera, naprosto okouzlily publikum svým plným
a krásným zvukem. Publikum odměnilo mladé hudebníky dlouhým
potleskem vstoje.

Žáci naší ZUŠ se připravují na koncert
s Magdalenou Koženou

Pod vedením dirigenta Jiřího Kabáta započaly v sobotu 15. února
2025 přípravy na Slavnostní koncert, který se uskuteční v rámci celo -
státní akce ZUŠ OPEN. V polabinské ZUŠ v Pardubicích se sešel orchestr
složený z vybraných žáků základních uměleckých škol z celé republiky.

Letošní rok se do orchestru zapojilo hned šest talentovaných žáků
naší školy: houslisté Anna Marečková a Daniel Procházka, trumpetistka
Klára Junková, hornistka Evelína Hloušková a fagotistky Nicole Amy Vin-
dušková a Eva Krejčíková. Během následujících měsíců se orchestr bude
v Pardubicích pravidelně scházet a nacvičovat náročný program.

Slavnostní koncert se uskuteční v květnu v Praze pod taktovkou di-
rigenta Jana Kučery a jako sólistka vystoupí světoznámá mezzosopra -
nistka Magdaléna Kožená. Tento výjimečný koncert bude živě přená-
šen Českou televizí. 

Všem zúčastněným žákům držíme palce a těšíme se na jejich úspěš-
né vystoupení na této prestižní akci. vedení školy

Co se dělo na výtvarné oddělení za 1. pololetí
V rámci hlavního tématu tohoto školního roku, jímž byla Francie,

se výtvarné oddělení naší základní umělecké školy intenzivně věno-
valo projektům, jež reflektovaly bohatou kulturní a historickou tradici
této země. Pedagogický sbor se zaměřil na přístup, který spojoval mo-
derní výtvarné techniky s tradičními francouzskými motivy, což umož -
nilo žákům nejen rozvíjet jejich umělecké dovednosti, ale i získávat
hlubší znalosti o kulturním dědictví Francie. 

Žáci se intenzivně věnovali zpracování tématu slunečního vozu, kte -
rý symbolicky propojil mytologii s uměleckou tradicí Francie. Tento
pro jekt, inspirovaný například pracemi významných francouzských
umělců, představoval jedinečnou příležitost pro mladé umělce pro-
pojit historické motivy s uměleckým vyjádřením. Výstupy z tohoto
pro jektu byly součástí pololetní výstavy, na které byly prezentovány
výsledky jejich tvůrčí činnosti a hluboké porozumění tematické inspi-
raci. Tato událost znamenala nejen ocenění jejich dosavadní práce,
ale i dal ší rozvoj uměleckých schopností našich žáků.

Na závěr bychom rádi zdůraznili, že se 1. března uskutečnil školní
ples, na kterém výtvarný obor opět předvedl své kreativní a organizač -
ní schop nosti. Naši žáci se aktivně zapojili do příprav, návrhu a reali -
zace dekorací a fotokoutku, které dotvořily jedinečnou atmosféru této
významné události. Kamila Čenovská

Základní umělecká škola Přelouč
V Berouně zahrál Národní dechový orchestr, hrálo se s progra-

mem „Letem hudebním světem“. Na koncert se orchestr při pra -
voval v naší škole. V rámci celostátní akce ZUŠ OPEN se za pojilo
šest žáků naší školy do tohoto mimořádného programu, který vy-
vrcholí v květnu v Praze a vystoupí zde mezzosopranistka Mag-
dalena Kožená. Orchestr složený z žáků uměleckých škol z celé
republiky program zkouší v polabinské základní umělecké škole.
Máme radost, že Přelouč má v tomto projektu početné zastou-
pení. Francii – hlavnímu tématu letošního školního roku – se vě-
novalo celé první pololetí výtvarné oddělení.

Studenti Anita Hirková, Adam Hlobil, Sá -
ra Štefková a Nikola Studená z Gymnázia
a grafické střední odborné školy Přelouč
absolvovali pracovní stáž v Seville, kde se
intenzivně věnovali fotografii. Během dvou
týdnů pracovali v malých fotografických
studiích, kde poznávali španělské tvůrce, je -
jich přístup k řemeslu a proces tvorby v pro -
 fesionálním prostředí.

Po pracovní době se Sevilla stala naším
ateliérem. Každý den jsme hledali nové per-
spektivy a zachycovali atmosféru města –
od majestátní Plaza de España a zahrad
Alcázaru, přes dynamiku moderní Setas de
Sevilla, až po autentické trhy a skrytá zá-
koutí čtvrtí Triana a Santa Cruz. Své vnímá-

ní studenti rozšířili i při dokumentaci života
v Granadě a na pobřeží Cádizu, které se
nám skrze svou atmosféru a oceán vrylo
do srdcí.

Sevilla zalitá sluncem voněla pomeran-
či, jindy ji skrápěl déšť. Poslouchali jsme
fla men co, společně nad tapas probírali sním   -
ky a přemýšleli nad fotografií jako pro střed -
kem vyprávění.

Věřím, že si moji studenti odnášejí hlu-
bokou zkušenost, která jim umožnila na-
hlédnout nejen do andaluské kultury, ale
i do vlastního tvůrčího přístupu. Za ateliér
fotografie děkuji za tuto příležitost, neboť
tato čtrnáctidenní stáž byla nejen o práci,
ale i o rozvoji autorského vidění. Posunula
nás všechny jak v tvůrčím, tak osobním růs-
tu. Jsem ráda, že jsem je mohla touto zku-
šeností provázet.

MgA. Anna Veronika Křížová, DiS.

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

Pracovní stáž fotografů v Seville

Další významná investiční akce byla za hájena v Přelouči. Ten-
tokrát se jedná o revitalizaci okolních prostor budovy praktického
vyučování a domova mládeže v Jaselské ulici. Začátkem února
byla zahájena vlastní realizace tohoto projektu, kterou byl radou
Pardubického kraje prověřen ředitel GYGRU Přelouč, pan Miroslav
Pavlata. Výše finančních prostředků převyšuje částku 6,5 mil. ko-
run včetně DPH a zhotovitelem se stala pardubická společnost
D-R 91 s.r.o. Celý projekt je realizován na základě dokumentace,
kterou připravila společnost Ateliér Rákos s.r.o Mariánské Lázně.

Naši žáci se tak mohou těšit mimo jiné na venkovní hřiště s umě -
lým povrchem, workoutové prvky, hřiště na petanque, stolní tenis,
kuželky a venkovní amfiteátr. Nebude chybět ani nová zeleň, kte-
rá bude zastoupena trvalkovými záhony, ovocnými keři a celou řa-
dou listnatých stromů.

Pokud vše půjde podle plánu, tak konec letošního školního roku
budou moci žáci, vychovatelé a učitelé oslavit v „novém“. Termín do -
končení je smlouvou stanoven na konec června 2025.

Miroslav Pavlata, ředitel GYGRU

Pardubický kraj investuje do školství v Přelouči



173/2025

Přeloučské školství 

16 březen 2025

Přeloučské školství 

Její kariéra je příkladem neobyčejného nasazení, empatie a nad -
 šení pro práci s nejmenšími. „Děti jsou pro mě inspirací a radostí.
Každý jejich úsměv mi dodává energii pokračovat dál,“ říká pa-

ní Stuchlíková, která svou
práci bere nejen jako po -
volání, ale pře devším ja-
ko životní po slání.

Mateřská škola Kla-
denská v Přelouči je díky
ní známá svým přátel-
ským a kreativním pří-
stupem. Zdeňka Stuchlí-
ková se vždy snažila o to,
aby děti mohly prožívat
své první školní zážitky
v prostředí plném lásky
a porozumění. Její ino -
va tivní metody a neutu -
cha  jící snaha přizpůso-
bit vý uku individuálním

potřebám každého dítěte jsou příkladem pro ostatní pe -
dagogy.

Ocenění, kterého se paní Stuchlíkové v rámci soutě-
že Učitel roku dostalo, je zaslouženým uznáním její dlou-

holeté práce a odhodlání. Její kolegové, rodiče i děti ji popisují
jako výjimečnou osobnost, která do života druhých přináší světlo
a naději.

„Je to nejen učitelka, ale také přítelkyně, rádce a inspirace pro
nás všechny,“ říkají její kolegyně. „Energie a optimismus, který má,
jsou nakažlivé, a my jsme hrdí, že ji máme v našem týmu.“

Zdeňka Stuchlíková je důkazem toho, že láska k povolání, od-
danost a pevná víra v důležitost kvalitního vzdělávání mohou změ-
nit životy mnoha lidí. Její práce je nejen inspirací, ale také připo-
mínkou toho, jak klíčovou roli hrají pedagogové v naší společnosti.

Gratulujeme k úspěchu a přejeme jí mnoho dalších spokoje-
ných let strávených s dětmi v Mateřské škole Kladenská, Přelouč.

Petra Kuchová

Mateřská škola Přelouč, Kladenská ulice

Zdeňka Stuchlíková, pedagožka s neuvěřitelným odhodlá-
ním a láskou ke své profesi, se 22. ledna 2025 zúčastnila pre-
stižní soutěže Učitel roku v Lanškrouně, kde byla oceněna za
svůj výjimečný přínos v oblasti školství. Paní Stuchlíková pů-
sobí v Mateřské škole Kladenská, Přelouč už neuvěřitelných
43 let, během nichž pomohla vychovat celé generace dětí a za -
nechala nezapomenutelnou stopu v životech mnoha rodin.

Učitel roku



Březen v Jakub klubu

Kromě valentýnských aktivit jsme se také zaměřili na důležitý preven -
tivní program na téma ,,Internet a sociální sítě.” Děti se zúčastnily před-
nášky, kde se dozvěděly o bezpečném používání internetu a sociálních
sítí. Součástí programu byla i projekce zajímavých videí, která dětem při -
blížila rizika a správné návyky při online komunikaci. Únor byl také měsí -
cem úklidu. Společně jsme se pustili do úklidu klubu, a především do sun -
dání vánoční výzdoby. Děti se aktivně zapojily a společně jsme vytvořili
čisté a příjemné prostředí pro další aktivity. 

Březen v Jakub klubu přinese svěží jarní atmosféru a spoustu nových
ak tivit. Děti se pustí do tvorby jarní výzdoby, která rozzáří náš klub a při -

 nese do něj no vou energii. Společně budeme po zná vat různé rostlinky
a zvířata, která jsou typická pro jarní období.

Jedním z na šich hlavních le tošních projektů bude sázení bylin a jiných
rostlin na naší klubové zahra dě. Děti se naučí, jak správně pečovat o rost -
 liny a budou mít možnost sledovat, jak jejich práce přináší ovoce. Březen
bude také tematickým měsícem s názvem ,,Vítání jara.” V rámci tohoto
pro gramu se zaměříme také na otázky sexuality a lásky. Děti se zúčast-
ní diskuzí a aktivit, které jim pomohou lépe porozumět těmto důležitým
tématům. Těšíme se na čas plný nových zážitků, učení a společné práce.
Přijďte s námi přivítat jaro v Jakub klubu!

Mgr. et Bc. Miroslava Škávová, vedoucí

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
„Jedna hodina měsíčně pro druhé“

V Domově u fontány působilo pravidelně 13 dobrovolníků a celkem
se věnovali seniorům 313 hodin. 

V Pampelišce působilo 5 dobrovolníků, v Jakub klubu taky 5, v charit -
ním šatníku 2 dobrovolnice a v rodinách s dětmi 2 dobrovolnice. 

Pravidelné dobrovolníky doplňují zaměstnanci firmy Novanta, kteří jed -
norázově pomáhají při nejrůznějších projektech a akcích. 

Všem dobrovolníkům děkujeme a vážíme si jejich pomoci. Rádi přivítá -
me další, kteří najdou jednu hodinu měsíčně pro seniory v domově nebo
děti v Jakub klubu. ☺ Zdenka Kumstýřová, koordinátorka 

Turistický oddíl 
přeloučského Orla 
začíná pátou sezónu 
v novém

Proto jsme se rozhodli transformovat oddíl v klasický turistický s tím, že
budeme mít jako orlové též poutě s církevní tematikou. Jejich rozpis pro
rok 2025 je na přiloženém plakátu. Nicméně budeme se i nadále starat
o část východočeské Svatojakubské cesty, poskytovat ubytování pout-
níkům a hlídat stav budky s poutnickým razítkem u kostela sv. Jakuba.
V červenci se část z nás vydá dokonce na putování po Svatojakubské
cestě z Porta do Santiaga de Compostela!

V sobotu 15. března půjdeme z Hlinska přes Kameničky na nejvyšší
vrchol Železných hor (U oběšeného). Sejdeme se v 9.00 u železniční stani -
ce v Hlinsku, po cestě navštívíme též kostel v Kameničkách, kde působil
farář a přeloučský rodák Josef Pardus (1801–1892). Trasa má 11+14 km. Na
našich poutích rádi uvítáme zájemce o turistiku.

Matěj Pešta, Orel Přelouč

193/2025

Napsali nám 

Školka nanečisto
Pro nejmenší děti od 2 let nabízíme dopolední cvičení a tancování, po -

hybové hry a další aktivity. Děti se učí první krůčky ve vzájemné komuni -
kaci a spolupráci v kolektivu. Skupina se schází každý čtvrtek od 10.00
do 11.30 bez účasti doprovodu na schůzce. Lektorky jsou Kristýna Štaine -
rová a Lucie Dvořáková.

Hra na kytaru – začátečníci
Scházíme se každý pátek od 14.00 do 15.00, děti se učí základní hma -

ty a jednoduché písničky. První zájemci o hru na kytaru přišli do DDM
v roce 1988 a od té doby nás těší stálý zájem ze strany dětí i rodičů. Lek -
tory jsou Kristýna Štainerová a Pavel Hrdý.

Badminton II.
Sportovní kroužek pro kluky i holky, scházíme se každé úterý od 15.00 do

16.30 ve sportovní hale Přelouč pod vedením Petra Špačka a Petry Šitler.

Jarní prázdniny 2025
V termínu jarních prázdnin jsme podnikli výlet do Lumpária Pardubi -

ce, kde se mohly děti opravdu „vyřádit“ v tomto krásném rodinném centru
v Polabinách. Druhý den prázdnin jsme navštívili Vodní svět Kolín. Všem
děkujeme za účast a těšíme se na další setkání.

18 březen 2025

Akce pro děti a mládež

  
 sobotu 5.4.2025 

7  
 
 
 
 
 
 

 
START: . Jak se na start dostanete? Od 

 
 

 
:   

 
TRASY:  
13 km   Neratov   

   
17,5 km   
vodojem     Neratov   

   
25 km    po cyklo 4193 

  
   Neratov     

 Lohenice   
33 km    

  
 Doubravice  

    Neratov  
   Lohenice   

 
INFORMACE

nebezp V k prodeji zitka pochodu A-1078  pouze pro 
v  

3  
KONTAKT  

Zimní výprava skautek
O víkendu 24.–26. 1. jsme se vydaly se skautkami do Lužických hor

na chatu Dřevomorku. Cesta byla dlouhá a zmáhavá, do cíle jsme došly
až za tmy v 9 večer. Celý víkend se však nesl v duchu víkendové pohody
na horách a společně jsme si to moooc užily. Vystoupaly jsme na vrchol
Luž, zahrály si sněhovou bitvu a zkusily si vaření na ohni. Díky moc, holky,
za super víkend. 

Dia Miartušová 

Přespání plamínků 
Plamínci si schůzku 24. 1. protáhli až do sobotního dopoledne. Během

společně stráveného času si připravili večeři, upekli perník na snídani, za -
čali vyrábět výzdobu na JAROHRÁTKY (Město Přelouč – Oficiální profil
města) a zahráli si spoustu her. Příští výpravu už budou mít za hranice
našeho města a s přespáním na 2 noci.

Klárka Sotonová 

Dvojkařské casino 
Z pátka 18. 1. na sobotu 19. 1. proběhla akce Casino. Dvojkaři dostali

možnost okusit hazard na vlastní kůži. Všichni se snažili získat co nejvíce
prostředků do finální dražby. Avšak pravidla našeho Casina byla nasta -
vena ve svůj vlastní zisk, tudíž většina skautů nakonec skončila na nule.
To je cílem této akce, poukázat na zábavné, ale hlavně stinné stránky
hazardních her.

Jonáš Novotný 

Skautky se vydaly do Lužických hor. Plamínci připravují výzdobu
na Jarohrátky. U skautů jsme si zkusili hazard na vlastní kůži v rámci
akce Casino.

Únor v Jakub klubu se nesl ve znamení lásky a péče. Děti se s nad -
šením pustily do výroby valentýnských přáníček pro své blízké. Jejich
kreativita a snaha se vyplatily, když se jim podařilo vyrobit více než
60 přáníček, která byla následně doručena do Domova u fontány.
Tímto gestem děti přinesly radost a úsměv na tváře mnoha seniorům.

Za rok 2024 působilo v našem centru 27 dobrovolníků. Z toho bylo
10 nových a z nich byly 4 studentky. Celkem se věnovali dobrovolnic -
ké práci 917 hodin. Dále ve své činnosti pokračuje 20 dobrovolníků. 

V letech 2021–2024 přešel náš oddíl na etapy Českou republiku od
severu k jihu, a to po východočeské a jihočeské Svatojakubské cestě.
Po dokončení této trasy jsme přemýšleli, jak pokračovat dále. Ukáza -
lo se, že putovat cíleně po jiných Svatojakubských cestách v České
republice je naším způsobem (jednu sobotu případně i neděli měsíč -
ně od jara do podzimu) z více důvodů ne zcela dobrý nápad a více
jak dvoudenní etapy jsou v našem obsazení nerealizovatelné.

Dům dětí a mládeže Přelouč Informace Charity Přelouč
Pražská 14, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com



213/2025

Napsali nám 

20 březen 2025

Napsali nám 

Kromě oficialit spojených s volbami jsme si promítli fotografie z na -
šich akcí v roce 2024. Celkově jsme připravili 33 různých setkání s roz-
manitým programem. Nechyběla ani videa, která tvoří jeden náš člen.
Připomněla nám návštěvu Průhonického parku, skanzen v Přerově nad
Labem a muzeum v Chrudimi s procházkou městem.

Dne 4. února jsme se sešli v Domě dětí a vyzkoušeli si známé i no-
vější deskové hry. Za azyl děkujeme vedení Domu dětí. Dvě místnos -

ti zaplnilo 25 našich členů a využili jsme tak volné prostory díky prázd-
ninám. 

Jelikož o prázdninách je zavřená i sokolovna, domluvili jsme tento-
krát pro skupinu cvičících kuželnu. Obsadili jsme dvě dráhy a vytvořili
dvě skupiny po 6 hráčkách. Půldruhé hodiny trochu jiného pohybu
nám určitě prospělo. 

V dalších setkáních nás čeká promítání z návštěvy Mexika a dál cesta
do Prahy. Chceme absolvovat secesní procházku našim hlavním městem.

Kubátovi

Rok 2025 jsme kromě novoroční procházky zahájili členskou
schůzí na níž se volil nový výbor, tentokrát rozšířený na 7 členů.

Klub aktivní senior – zprávy z Klasu

Je třeba naši práci se psy také zúročit a uká -
 zat výsledky našeho snažení. Přes nepřízeň po -
časí i institucí, které nás a naši činnost poněkud
opomíjejí, přes katastrofální stav přístupových
cest ke cvičišti, přes jejich neohlášená uzaví-
rání a zneprůchodnění, přesto, že došlo dokonce
k bez prostřednímu ohrožení našich členů na ži-
votech ze strany neohlášených „odborníků“ na
vskutku „odborné“ prořezávání stromů, jsme se
snažili věnovat tomu, k čemu je naše organiza-
ce určena. Tedy k výcviku psů (opravdu nejsme
„oplocené venčiště“ a už vůbec nejsme „útulek
pro toulavé kočky“, jak bývá často, ne z naší
strany, prezentováno). 

V roce 2024 naši psovodi složili se svými svě-
řenci 34 zkoušek podle 3 zkušebních řádů od
těch nejzákladnějších, které se skládají z toho,
co by měl každý pes zvládat a umět pro bez-
problémový běžný život, až po ty vrcholové,
podle kterých se soutěží na národních i svě-
tových akcích. Na klubovém přeboru závodilo
21 psovodů s 28 psy ve 3 poslušnostních kate-
goriích, doplnilo je 6 soutěžících s 8 psy ve 2 ka -
tegoriích v dog pulleru. Několik psovodů závo-
dilo na soutěžích po celé republice se skvělými
výsledky včetně mnoha umístění na stupních
vítězů. 2 psovodi nás reprezentovali na mist -
rovství republiky i na mistrovství světa. I zde pa -
tři li k nejlepším. J. Bolečková s fenou středního
knírače Fantazií Pilsner Top obsadila na mist -
rovství republiky kníračů 4. místo. M. Bernkraut

si s beauceronem Arrasem Gitigaro vysoutěžil
na republikovém mistrovství bouvierů a fran-
couzských ovčáků 4. místo, stejně se mu vedlo
i na světovém mistrovství ve Francii, kde v silné
světové konkurenci vybojoval také 4. místo. Pro
rok 2025 mají naši psovodi plány jistě smělé,
proto jsme začali už v lednu s tréninkem. Bě-
hem zimního času probíhá organizovaný výcvik
během víkendových dní (sobota – ve 14 hodin,
ne děle – v 9 hodin). Po změně času na letní bu -
deme od 1. 4. cvičit krom soboty a neděle také
ve středu, kdy začínáme v 17 hodin.

V ZKO Přelouč se věnujeme sportovnímu vý-
cvik a dog pulleru. Cvičí u nás psovodi se psy

30 plemen od fran-
couzského buldočka,
bígla, malých terier-
ských plemen, něko -
li ka šikovných křížen -
ců, přes sportovní
ple me   na – německý,
ho land ský, švýcarský
či bel gic  ký ovčák, b o -
xer, australský ovčák,
border ko lie, až po velkého pudla, louisianské-
ho leopardího psa, československého vlčáka
a spousty dalších. Jsme otevřeni všem, kdo chtě jí
se svými psy pracovat. Nenamlouváme zájem-
cům o výcvik, že během několika krátkých lekcí
dokonale zvládnou psa. Nebo že vycvičí psa
vysedáváním u počítače a sledováním inter-
netových kurzů, aniž se zvednou ze židle. U nás
nevyrábíme „rychlokvašky“. Pracujeme se psy
i psovody systematicky a dlouhodobě. Máme
ke všem stejný přístup. Bez ohledu na to, zda
chtějí zvládnout základy, složit zkoušky po-
třebné k uchovnění nebo pomýšlejí-li na drá-
hu vrcho lového sportovce. Vždy záleží jenom
na lidech, jsou-li ochotni uvědomit si, že výcvik
psa je sport jako každý jiný. Pes je živý tvor, ne-
lze ho zavřít na třičtvrtě roku do skříně jako lyže
či tenisovou raketu. Pokud máte opravdový
zájem vychovávat a cvičit svého čtyřnohého
miláčka, intenzivně se mu věnovat a zpestřit
jemu i sobě společné žití, rádi vás na našem
cvičišti uvítáme.

Podrobnosti o naší činnosti najdete na
http://www.zkoprelouc.com/ a
http://www.zko prelouc.com/

Lenka Lysá

Zahájili jsme novou výcvikovou sezonu a máme na co navazovat. Malá rekapitu lace –
činnost naší ZKO nespočívá jen ve výchově a pravidelném tréninku.

Cvičiště v Přelouči na Slavíkových ostrovech,
tradice více než 50 let

Cvičební čtvrthodinka každé všední ráno
Jedna z pravidelných aktivit poskytovaná klientům našeho domova

je ranní skupinové cvičení. Cvičení se může zúčastnit každý obyvatel do -
mova, který má o tuto pohybovou činnost zájem a kterým to zdravotní
stav dovolí. Náplní je cvičení kondiční, dechové a relaxační. Náročnost
cviků se volí tak, aby vyhovovala všem zúčastněným. Vzhledem k věku
a mobilitě klientů probíhá cvičení v sedě. 

Cílem skupinového cvičení je postupné procvičení jednotlivých klou-
bů a svalových skupin celého těla. Důležité samozřejmě je, aby bylo cvi-
čení pro naše klienty také zábavné. Z těchto důvodů používají pracov-
níci různé cvičební pomůcky (míčky, kroužky, tyčky apod.). 

Motomed – významný pomocník 
pro procvičování horních i dolních končetin

Kromě pravidelného ranního cvičení má pro naše klienty značný vý-
znam i aktivita na motomedech, která se nám velmi osvědčila i u klien tů
po cévní mozkové příhodě.

U imobilních klientů je po -
užíván tzv. lůžkový motomed.
Pokud je klient mobilní nebo
se pohybuje pomocí invalid-
ního vozíku, používá se men-
ší varianta a aktivita probíhá
v sedě. Podstatou je procvi-
čování dolních i horních kon-
četin, koordinace rovnoměr-
ného záběru nohou a posílení
oběhového systému. Lze pro -
cvičovat i postřeh a tím zapo -
jo vání obou mozkových he-
misfér. Nejoblíbenějším pro-
gramem klientů jsou tzv.
„AUTA“, kde musí klient rych-
le reagovat na situaci zná-
zorňující provoz na dálnici. 

Jak jsme již zmínili v úvodu, do cvičení se může zapojit každý klient,
který má chuť protáhnout své tělo a kterému to jeho zdravotní stav
alespoň trochu dovolí. Máme radost, když vidíme, jak se klienti u cviče -
ní baví a jak jim čtvrthodinka denně napomáhá k tomu udržet si a ně -
kdy i zlepšit svou aktuální zdravotní kondici.

D. Stráníková

Cvičení je důležité v každém věku. Jeho podoba se samozřejmě
v průběhu let mění v závislosti na zdravotní kondici každého je-
dince, nicméně i lidé na invalidním vozíku mohou svá těla prota-
hovat a posilovat, aby lépe zvládali každodenní činnosti.

Domov u fontány Přelouč
Klienti Domova u fontány nezahálí a pravidelně cvičí

Oblíbené KAFÍČKO nově dělá radost seniorům
také v Cholticích

V lednu jsme se proto vydali do Choltic, kde jsme povídali o krásách
rumunského Banátu. Setkání se neslo ve velmi milém duchu a protože
nám pospolu bylo velmi hezky, dohodli jsme se, že s naším putovním
Kafíčkem do Chol-
tic opět zavítáme,
abychom se spo-
lečně naladili na ja -
ro. Děkujeme velmi
starostovi městyse
Choltic panu Tomá -
ši Bolkovi za milou
spo lupráci, bez kte -
ré bychom se ne-
obešli. Velmi rádi
jsme choltické se-
niory poznali a tě-
šíme se na vše, co
je před námi.

Kdo rád hoduje, ten masopustní období miluje. A my také!
Sešly jsme se proto s přeloučskými seniorkami, abychom si s histo -

rikem Matějem Peštou zavzpomínali, jak masopust probíhal v Přelouči
a na co se místní občané mohou těšit i v roce letošním. Ani o dobré jídlo
nebyla nouze. A to opět díky panu Josefu Rabovi z Choltic, který nám
da roval svoje speciality – špek, klobásy a opravdu vynikající uzené. Kdo
by řekl, že dámy ledva ochutnají, ten by se mýlil. Tak moc jim chutnalo,
že jsme stále přikrajovaly.  O sladké se postaraly naše skvělé seniorky
samy, takže i typicky masopustní pochoutku – domácí koblížky (a nejen
ty), jsme měly možnost ochutnat. Výbornou tečkou byla zelná polévka
s uzeným, opět pozornost od pana Raby.  No, co Vám budeme povídat,
bylo to hodování, jak se patří! Však jsme měli plno, žádná židle nezůstala
prázdná.  Děkujeme všem, kteří se na setkání podíleli. Bylo to skvělé!

D. Stráníková

Zprávy z Pampelišky
Nejen v Přelouči žijí křehcí senioři, kteří již ve svém životě mají

méně příležitostí k setkávání a k zažívání nových zážitků. A proto -
že víme, že takové posezení nad šálkem lahodné kávy či čaje v pří -
jemné atmosféře umí dělat divy, rozhodli jsme se, že s naším Ka-
fíčkem zavítáme i mezi seniory v okolních obcích.

Zahájili jsme novou výcvikovou sezonu 2025



233/2025

Napsali nám 

22 březen 2025

Napsali nám 

Mentor je na výzvu policisty, vojenského po   -
licisty, strážníka obecní policie nebo celníka po -
 vinen prokázat svou totožnost. Mentor je dále
povinen se na výzvu policisty, vojenského poli-
cisty nebo strážníka obecní policie podrobit vy -

 šetření podle zvláštního právního předpisu ke
zjištění, zda není ovlivněn alkoholem nebo jinou
návykovou látkou. Tím zvláštním právním před -
 pisem je zákon o ochraně zdraví před škodlivý-
mi účinky návykových látek, jež definuje jednak

orientační vyšetření – dechová zkouška nebo
vyšetření slin nebo stěru z kůže nebo sliznic,
včetně jejich odběru, za účelem zjištění obsa-
hu alkoholu nebo jiné návykové látky v těle, ale
také odborné lékařské vyšetření – cílené klinic-
ké vyšetření lékařem, včetně odběru biologic-
kého materiálu, kdy odběrem biologického ma -
 teriálu míní odběr vzorku žilní krve, moči, slin,
vla sů nebo stěru z kůže nebo sliznic. 
     (pokračování příště) 

     Ing. Martin Moravec, Ph.D., 
     dopravní specialista

Pravidla silničního provozu 75
Proto, aby mohly být zákonné požadavky na mentora bezprostředně ověřeny, upravuje zákon
o silničním provozu další podmínky obdobně jako vůči řidiči samému. 

Strážníci asistovali při záchraně ženy,
která dostala epileptický záchvat
Službu konající dozorčí přijal telefonické

ozná   mení, že v jedné restaurační provozovně
upadla na zem žena a nejde „probrat“. Hlídka
ihned vyjela na místo a zde zjistila na zemi ležící
ženu, která jevila příznaky epileptického záchva -
 tu. Do příjezdu zdravotnické záchranné služby
strážníci kontrolovali její základní životní funkce
a hlídali, aby se žena nezranila. Zdra votnická
záchranná služba epileptický záchvat potvr -
dila. Ženu odvezla do nemocnice Par dubice. 

Hořící popelnice 
Dozorčí MP Přelouč si na kamerovém sys -

tému všiml doutnající popelnice na ulici. Na mís -
to vy slal hlídku. Strážníci zjistili doutnající popel,
a pr o to přivolali hasiče. Ti popelnici uhasili. Ško -
da majiteli nevznikla. Cizí zavinění nebylo pro -
kázáno.

Přespával ve sklepních prostorech
Oznámení občanů o tom, že zjistili ve sklep -

ních prostorech známky přespávání cizí osoby
nejsou pro nás nic neobvyklého. Většinou se
jedná o lidi bez domova, kteří takto řeší svou
životní situaci. Stejně tak tomu bylo při posled-
ním oznámení. Muž se dostal do společných
prostor, kde pravděpodobně přespal, a navíc
zde vykonal potřebu. 

Do bytových domů se tito lidé dostávají růz-
nými způsoby. Většinou využijí nezabezpečené
vchodové dveře, nebo zazvoní na zvonek a ne -

chají se vpustit do domu pod různou záminkou.
Někdy samozřejmě použijí násilí, aby překonali
jistící překážku. 

Rád bych vám proto připomněl několik pre-
ventivních rad:

Nikdy neotevírejte cizím lidem, i když vám
řeknou jméno, ke komu jdou na návštěvu. Není
nic jednoduššího než si ho přečíst na zvonku. 

Když odcházíte nebo přicházíte do domu
sledujte své okolí, aby někdo neznámý nevešel
do domu, než se zavřou vchodové dveře.

Velkou výhodu je kamerový systém umístě-
ný u vchodu do domu. Na tuto skutečnost upo -
zorněte vhodně vylepeným oznámením. 

V případě výskytu podezřelých osob, oka-
mžitě kontaktujte městskou policii na linku 156.
Případně Policii ČR na linku 158.
                            Leoš Slavík, DiS., 
                          velitel Městské policie Přelouč

Městská policie Přelouč nás informuje
Strážníci pomáhali ženě při epileptic-

kém záchvatu. Díky kamerovému systému
objevili hořící popelnici. Pozor na cizí oso-
by, které se mohou v nestřeženém okamži -
ku dostat do bytového domu.

Na historické návsi v Mokošíně můžeme ob -
 divovat ikonograficky velice zajímavý kamen -
ný kříž. Po dvou soklech následuje obdél níko vý
pod stavec o půdorysu 84x55 cm. Najdeme na
něm citaci z bible obsahující chybnou podobu
jména Jeremiáš: „O vy všyckni kteříž jdete ces -
 tou pozorujte/a vízte jestli jest bolest jako bolest
má:/pláč Jorem. 1,12.“ Následuje hlavní pilíř, kte-
rý je dole zakončen působivými volutami a na
kterém najdeme kromě rostlinného motivu vy -
obrazenou zejména Pannu Marii. Dále vidíme
kovový hák na uchycení světla a dvě barokizu-
jící římsy. Horní je zdobena navíc vly sem s pís-
meny „IHS“ a dvěma hlavami andílků. Před sa -

motným křížem s ukřižovaným Ježíšem Kristem
a nezbytným nápisem „INRI“ pozorujeme ještě
beránka ležícího na bibli.

Na zadní části památky se dočteme, kdo
a kdy nechal kříž vybudovat, nápis obsahuje
i kuriózní mezeru, kterou neznámý kameník (je-
ho jméno se nepodařilo v dostupných prame-
nech dohledat) vytesal: „Ke cti a chvále Boží
postaven z/nakladu občanu/Moko šinˍských/
/L. P. 1867“. Kříž stojí v nové ohrádce a je v cel -
kem dobrém stavu.

Kříže, kříže, kříže a zase kříže. Je jich prostě
mno ho: v každé vesnici, ve městech, u cest, v kra-
jině a tak dále.

                           Text+foto:   Jiří Rejl (kurziva) 
                                               a Matěj Pešta

Drobné kamenné památky Přeloučska. 
Kříž v Mokošíně

Jak se dostat do blízkosti kříže? Někdy je to velmi jednoduché. Kříže stojí na prostranstvích u kostelů,
kapliček, na hřbitovech, bývají umístěny ve středu, kde se scházejí minimálně 4 cestičky, na okrajích
silnic, kde jsou většinou chráněny stromy. Ale jak se dostat k takovému kříži, který stojí v poli? 

V minulosti k němu určitě vedla cesta, změnou zemědělského hospodaření mnohdy došlo k ro zorání
cest, kříže většinou zůstaly zachovány. Takže nám nezbývá než čekat do sklizně, případně do zimy
do zámrzu, prostě musí nastat ten správný čas, abychom ke kříži bez problému došli.

Pozvánky na jarní a velikonoční aktivity
V březnu srdečně zveme na jarní koncert a to v sobotu 22. března

v 17:00 v kostele sv. Jakuba na Masarykově náměstí, kde zazní písně jar-
ní, lidové, vážné i radostné v podání přeloučských hudebníků. Uslyšíte
violu, housle, saxofon, klavír a především radostné zpěvy! Přijďte se po-
těšit! Koncert probíhá v rámci akce Jarohrátky.

V sobotu 12. dubna se od 14 hodin koná již tradiční velikonoční tvo-
ření a také od 16:00 opékání v Zahradě všedních příběhů. Zveme všech-
ny, kteří chtějí prožít příjemné odpoledne plné kreativity, dobrého jídla
a přátelské atmosféry. Příspěvek je dobrovolný na rozvoj multifunkčního
centra a zahrady, která vzniká pro širokou veřejnost města Přelouč.

Každý je u nás srdečně vítán! Přijďte mezi nás, poznat nové lidi a strá -
vit společné chvíle v přátelské atmosféře plné porozumění a radosti. Ví-

ce informací a aktivit můžete shlédnout na webových stránkách far-
nosti nebo na facebookovém profilu. Těšíme se na vás!

Lucie Hadáčková, pastorační asistentka

Přijďte do Dámského klubu – prostor pro všechny!
Milé dámy, hledáte místo, kde se můžete na chvíli zastavit, načerpat in-

spiraci, poznat nové tváře a zažít příjemné chvíle v přátelské atmosféře? Při-
jďte za námi do Dámského klubu! Nezáleží na tom, zda jste věřící, nevě -
řící, mladší nebo starší – u nás je místo pro každou z vás, které chtějí
sdílet své zkušenosti, vzájemně se podpořit nebo si jen užít čas pro sebe. 

V březnu nás čekají dvě setkání na téma - jarní a velikonoční tvoření
do oken, z papíru, háčkované... Přijďte! Těšíme se na vás!

Za ostatní dámy, Lucie Hadáčková

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč

Na jižním průčelí zdechovického zámku se
nad hlavním portálem nachází plastický erb.
Patří hraběcímu rodu Paarů, který zdechovický
zámek a panství vlastnil v letech 1722–1889. Za
jejich éry prošel zámek vrcholně barokní pře-
stavbou (20. až 30. léta 18. století), klasicistní
pře stavbou (po roce 1802) a menší úpravy prů-
čelí se uskutečnily ještě v letech 1841 a 1865.

Tento erb bude tedy z 18. až 19. století. Stylizo -
vaný erb zobrazuje dvouhlavého říšského orla,
korunu a štít s motivem orlic a modrých a zla-
tých pruhů. I s celým zámkem je tato památka
památkově chráněná od roku 1958.

Na Přeloučsku byla panství významných ro dů
(nebyly to někdy rody ale tak známé: Gerštorfové
a Paarové), známí jsou určitě Thunové, kteří vlastnili

Cholticko, ve Vápně se setkáme s erbem Kinských,
takže se zde s erby setká váme na mnoha místech.
                           Text+foto:   Jiří Rejl (kurziva) 
                                               a Matěj Pešta

Drobné kamenné památky Přeloučska. 
Erb na portálu zámku ve Zdechovicích

Nad vchody (mnohdy nad branami) do zámků, hradů, ale i kostelů vídáme erby šlechtických rodů,
církevních institucí. Kdo by neznal erby Kinských, Harrachů, Kolovratů, pánů z Růže (Rožmberků), břev -
novského, strahovského kláštera a dalších. Chce se to jen se dívat a něco málo znát z naší bohaté historie.



253/2025

Historie

24 březen 2025

Historie

Rock’n’rollová hudba se do Přelouče dostala zřejmě poprvé na
konci 50. let 20. století. Tehdy ji zde začali poslouchat první mladí
fanoušci, mezi něž patřil zejména Jiří Zachař, který se v době, kdy
se učil v místní Tesle, dostal roku 1959 v patnácti letech náhodou
k pásku s nahrávkou kapely Sputnici. Této hudbě zcela propadl, za-
čal se o ni zajímat a sháněl desky a nahrávky (zpočátku nahrával
skladby z Radia Luxembourg na magnetofon Sonet Duo, poté si na -
příklad v Praze či Pardubicích kopíroval celé desky). V 60. letech byl
dokonce členem fanklubu Elvise Presleyho  a vlastnil dopisy a po-
depsané fotografie několika významných amerických rock’n’rollo -
vých zpěváků.

O přeloučských skupinách, které by počátkem 60. let 20. století
hrály pouze rock’n’roll, není autorovi zatím nic známo. První po-
kusy tak nastaly „až“ na přelomu let 1964–1965, tehdy se ale už za -
čala světem i Československem šířit beatová hudba (jen pro porov-
nání – slavní The Beatles vydali první studiové nahrávky na jaře
roku 1963). Úplné počátky beatových kapel v Přelouči nelze archiv -
ně doložit. Podle výpovědi pamětníků se nicméně zdá, že na pře-
lomu let 1964–1965 vzniklo souběžně několik projektů náctiletých
muzikantů, samozřejmě převážně krátkodobých.

Jedním z nich byla skupina Námořníci, která existovala asi půl
ro ku 1965. Sestava byla Pavel Rosenberger (kytara, zpěv), Miro-
slav Bečička (kytara, zpěv), [Míra?] Hajn (baskytara), Karel Tesař
(bicí) a velmi krátce Míla Korbelová (zpěv). Pavel Rosenberger byl
přitom dle svých vlastních slov od roku 1963/1964 údajně první ma-
jitel elektrifikované kytary v Přelouči, nechal si přidělat ke klasické
kytaře snímače. Kapela hrála též skladby od The Beatles, The Sha -
dows a podobně. Veřejný koncert, zdá se, nikdy neměla a zbyla po
ní snad jen jedna fotografie, kterou přikládáme.

Na přelomu let 1964–1965 zkoušela také kapela The Drinkers
(později Heart Breakers). Někteří uvádí, že se jmenovala (nebo jí
bylo přezdíváno) též Tea Drinkers. Zde se pamětníci ve složení roz-

cházejí. Podle jedné verze zde hrál Petr Pavelka (kytara), Pavel Krej-
čík (jazz trubka, zpěv), „Dag“ Hrubý (basa), Pavel Rosenberger (ky-
tara, zpěv), Vladimír Ožďan (bicí) a Lexa Mach (bicí), podle jiné zde
hrál též Ota Šrámek (piano), Jiří Ascherl (zpěv), Zdeněk (?) Sobot-
ka (bicí, není totožný s kytaristou Zdeňkem „Vadašem“ Sobotkou
z pozdějších kapel The Beatboys či The Stars a dalších). Kapela
nicméně hrála převzatý repertoár (beat, rock’n’roll), zkoušela při
místní střední všeobecně vzdělavácí škole (SVVŠ) a odehrála asi
dva koncerty, například právě v tělocvičně přeloučské SVVŠ, tedy
dnešního gymnázia. Po kapele nezbyla žádné fotografie, ani na-
hrávky. Pavel Rosenberger považuje tuto kapelu za totožnou s bea -
tovou kapelou při Tanečním orchestru Ing. Jana Březiny. Sestava
byla koneckonců velice podobná.

První významnější místní kapelou tohoto žánru byla beatová ka -
pela při Tanečním orchestru Ing. Jana Březiny. Hrála poměrně dlou -
ho, v letech 1964–1968. Taneční orchestr Jana Březiny existoval od
počátku 50. let a byl to v podstatě big band hrající dobovou po-
pulární hudbu. Na podzim 1964 vznikla v jeho řadách díky mladým
členům orchestru beatová skupina, přičemž mladé muzikanty (bylo
jim kolem sedmnácti let) někdy doplnili starší členové orchestru
(asi o deset let). Uvádí se tato sestava: Petr Pavelka (sólová kytara,
zpěv), Pavel Krejčík (piano, zpěv), Václav Ševít a Pavel Rosenber-
ger (doprovodná kytara, kytara, též zpěv), Miroslav Bečička (kyta-
ra), Břetislav Trylč (kytara), „Dag“ Hrubý (baskytara), Petr Grubr
(kytara či spíše baskytara), Vladimír Ožďan (bicí) a Lexa Mach (bi-
cí). Ze starších členů v kapele někdy hráli či zpívali Zdeněk Šarm
(baskytara), Jiří Pleskot (bicí), Zdena Hradecká (zpěv), Jiří Ascherl
(zpěv) a Václav Heblík (saxofon).

Hráli rock’n’rollové a beatové skladby, například známou Stupid
Cupid, další z repertoáru Little Richarda či skupiny The Shadows.
V praxi koncerty většinou vypadaly tak, že nejprve hrál orchestr
J. Březiny, potom následoval zhruba hodinový blok beatové kapely
pro mládež a poté opět pokračoval big band. Zachovala se nahráv-
ka z roku 1965, na které hraje beatová kapela instrumentální sklad -
bu s názvem Mecheche (hudebníci ji slyšeli na Radiu Luxembourg,
ale neznali její název a tak si jej vymysleli). Zde je uveden i další
podpůrný argument pro dataci počátků této kapely – moderátor-
ka koncertu říká, že „před necelým půl rokem“ vznikla beatová kapela
přesně ve složení, jaké je uvedeno výše. Vystupovali i samostatně,
třeba v KVT (dnešní orlovně). Kapela je přímo zmíněna v docho-
vaném kulturním zpravodaji z října 1966 (taneční odpoledničky)
a prosince 1966 (taneční odpoledne). Změna přišla v roce 1968, kdy
na místo Březiny přišel Stanislav Polanský. Za něj se už nepodařilo
beatovou kapelu sestavit a tak skončila. Vzhledem k tomu, že tato
kapela působila pod orchestrem Ing. Jana Březiny, nebrala ji teh-
dejší mládež jako samostatnou, mnozí si na ni dokonce ani nevzpo-
mínají a vnímají jako první beatovou kapelu spíše The Beatboys
(ta svůj první koncert odehrála 19. února 1966, tehdy zhruba rok
a půl po vzniku beatové kapely u orchestru Ing. Jana Březiny). Fo-
tografie skupiny nám nejsou známy. Závěrem lze snad pozname-
nat, že někteří muzikanti, kteří před šedesáti lety začínali, se hudbě
věnovali i později a několik z nich můžeme v různých skupinách ví -
dat i v naší současnosti.

Použitá literatura a zdroje:

Vzpomínky Jiřího Zachaře, Ing. Pavla Rosenbergera, Ing. Pavla Krejčíka,
Ing. Ivana Hývla a Ing. Petra Klášterského
PEŠTA, Matěj. Dechové a taneční orchestry v Přelouči od roku 1945 do
současnosti. Přeloučský Rošt, 2017, roč. 27, č. 2, s. 26–27
PEŠTA, Matěj. Rozhovor s někdejším přeloučským občanem a rozhlaso -
vým a televizním studiovým zvukařem Václavem Heblíkem. Přeloučský
Rošt, 2023, roč. 33, č. 12, s. 28
Městské muzeum v Přelouči, fond Zvukové nosiče, sign. ZON 22 a fond
Tis ky, sign. T 486

Mgr. Matěj Pešta

K úplným počátkům beatové hudby v Přelouči
Rocková hudba má v Přelouči a okolí dlouhou tradici. K člán -

kům, které byly na toto téma v Přeloučském Roštu již publiko-
vány, dnes přidáme další střípek a vrátíme se k samotným po-
čátkům, do doby před šedesáti lety.

Základním pramenem k poznání kněze
Antocha je jím psaný kodex – kalendář a bre -
 viář, důležitý především vepsanými poznám-
kami. Paradoxně to hlavní – samotný latin sky
psaný breviář – nepředčí svým významem již
zmiňované v něm vepsané poznám-
ky. Jedná se o koncepty kázání, při-
psané hu sitské písně, koncept stíž né -
ho dopisu, opis dvou listin a hlavně
směs 38 po zná mek o událostech let
1422–1432. Té měř vše je psáno rukou
jedno ho pisatele.

Jednou z klíčových poznámek je to -
 to zakončení samotného breviáře: „Ex -
pli cit liber horarum, qui dicitur via ticus
de tempore et de sanctis, finitus anno
incarnacionis Domini MCCC15 per
Přie luc“. Petr Vorel čte letopočet jako
MCCC17. Čili je tu oznámeno ukon -
čení základního díla – breviáře, a to
k datu 1415, resp. 1417. Jméno auto ra se
tu nedozvíme, jsme informováni pouze
o jeho příslušnosti k Přelouči. V jiných
přípiscích se ale objevuje jmé no kně -
ze Antonína neboli Antocha, kterému
je rukopis připisován. Jedná se o dva
opsané listy v samot ném zá věru ru ko -
 pisu, oba pojednávají právě o Anto-
chovi. V prvém je zmiňován ja ko kněz
bočního oltáře sv. Mar kéty a sv. Kateři -
ny (zbudovaného Janem Zdechovcem
ze Zdechovic) v pře loučském chrámu
sv. Jakuba. Ve druhém se snaží pán
z Rychmburka vymoci u litomyšlského
biskupa Jana Želez ného uvolněnou fa -
ru mimo Přelouč. Zdá se, že autor ko -
de  xu měl zvláštní zájem na uchování
těchto textů proto, že sám byl zmi ňo   -
 va   ným Antochem. Z výše uvedených
úda jů lze také vysledovat pravděpodob-
nou pří tom nost kněze Antocha v Přelouči,
a to v le tech 1401–1415/1417. Ta mohla být
třeba i delší.

Z textu lze také vyčíst sympatie kněze
Antocha k husitství. O vlivu Antocha na
smýšlení obyvatel Přelouče nevíme abso-
lutně nic. Je pravděpodobné, že při úto-
ku Jana Městeckého na Přelouč v lednu
1421 již zde nežil. Kdyby tehdy byl Antoch
v Pře louči, přišel by patrně o život (a ne-
mohl by napsat poznámky o událostech
let 1422–1432). Možná by bylo jeho jméno
uvedeno v jedné řadě vedle jména zabi-
tého kněze Valentina. Nebo místo něj. Dru-
hým důvodem by mohlo být ztotožnění
přeloučského Antocha s táboritským ka-
zatelem stejného jména. Ten se vynořil ne-
dlouho po útoku na Přelouč v Praze a stal
se jedním z těch, kdo posilovali počína-

jící rozkol mezi husitskými tábority a pra-
žany.

Dejme nejprve slovo Václavu Hájkovi
z Libočan. Ten ve své kronice nazval pří-
slušný oddíl Bludové pikhartského kněze.

„Při tom času jeden kněz bludný, jménem
Antoch, přišel do Prahy, kázal na ryňku sta-
roměstském rozličné bludy. Nejprv pravil,
že v kostele klekati jest blud, neb ta svá tost
oltářní není tělo Kristovo, než toliko ma na
a nějaký chléb posvátný. Druhé, že lidé ma jí
se sami tím posvátným chlebem, berouce
jej na oltáři, krmiti, kněz má toliko posvě-
covati, neb ruce kněžské nejsou důstojnější
než obecného člověka, slova jeho jsou to-
liko důstojnější. Třetí, že manžel manželce
a manželka manželovi jest povinna dluh
manželství vyplnit kdyžkoli a kdežkoli, na
každý čas i na každém místě, i v kostele,
a po tom hned že můž ten chléb oltářní (neb
tu manu) přijímati. Čtvrté, když by manžel
byl plodný a manželka neplodná, a tolikéž
zase, aneb stará neb muž starý, že můž
slušně sobě jinou mladší pojíti.“ Hájek na
bedra Antochovi (velmi pravděpodobně

neprávem) nakladl hlavní excesy tehdej-
ších bludařů. Ukončuje svůj příběh tím, že
obyvatelé Prahy takové výzvy odmítli a vy -
zvali Antocha k odchodu. Ten ale namítl,
že chtěl v kázání pokračovat ještě druhý
den. A tak byl vyveden biřici z měs ta ven.

Co znamená označení „kněz bludný“
v kom binaci se slovy „přišel do Prahy“? Mohli
bychom to chápat ve smyslu – byl to potu -
lující se kněz, který doputoval do Prahy, patr -
ně z ne příliš známých míst, jinak by je autor
patrně zmínil. Přelouč by asi mohla splňovat
tyto parametry. Adjektivum „blud ný“ však

spí še označuje bloudění názorové. Ce -
lá tato úvaha je ale patrně od své pod-
staty zbytečná – Hájek vymýšlí hlavně
svůj příběh a skutečnosti se v mnoha
bodech vzdaluje.

Táborský kněz Antoch nebyl tako -
vým, jak ho Hájek později vylíčil. Vav -
řinec z Březové, píšící v tuto chvíli na
rozdíl od Hájka o své současnosti, cha -
rakterizuje sice Antocha jako „šíleného
táborského kněze“, ale nabízí poněkud
jiný příběh. Dne 26. března 1421 vystou -
pil na rynku Starého Města pražského
tento táborský kněz s ká zá ním. V něm
se velmi prudce opřel do Pražanů (po -
tažmo i pražanů). V apo  kalyptickém
vy tržení hovořil o dvou rozích šelmy –
jedním jsou konšelé Starého Města,
druhým univerzitní mi stři. Tito ďáblovi
spřeženci „překážejí svaté pravdě“. Je -
jich největším hříchem je, že dopouštějí
konání boho služeb kněžím oděným do
ornátů. (Sa motní táborité toto už dří ve
odmítli, a byli dokonce odhodláni upa -
lovat takové kněze.) Vytkl také svým
bratrům (táboritům) to, že zůstávají
v Pra ze a spolupracují s Pražany (pra -
žany), a vyzval je k odchodu. „Pro kte -
rouž věc rozděleni jsou Táborští, kteříž
tu v Praze byli, tak že někteří s Žižkou
hajtmanem v Praze zůstali a jiní s kně   -
žími svými tělo boží nesouc před se-
bou odešli sou.“ Antoch způsobil ne žá -
 dou  cí rozkol spojených vojsk táboritů

a pra žanů, a to těsně před začátkem vel-
kého tažení na východ středních a do vý -
chod ních Čech. Petr Čornej upozorňuje na
provokativní akt vztyčení těla Božího před
Antochovými od padlíky – jsou tak označeni
„ti praví“ vyznavači Boha, ale zároveň je to
také důkaz o tom, že Antoch byl radikál, ale
ne pikard. Žižka poté Antocha a jeho stou-
pence dostihl. Vavřinec z Březové bohužel
už jen kon statuje, že na mnohé kněží (nejme -
nuje) „rány vložil jest“ anebo lze přeložit jako
„ztrestal je mnohými ranami“. V populárních
podáních se objevuje scéna, v níž dostává
Antoch od Žižky pár políčků a může tedy
ho vořit o štěstí, že ze všeho vyšel tak lehce.
Asi se jedná o interpretaci výše uvedených
slov o mnohých ranách. Podstatné ale je, že
jak se Antoch ve Vavřincově kronice objevil,
tak v ní zase navždy mizí.

Text a ilustrace Martin Štěpánek

Ve stínu Jana Žižky z Trocnova – 2. díl

Po minulém náčrtu poměrů v Přelouči na konci 14. a na počátku 15. století si dnes
připomeneme ještě jednu osobnost těch časů, kněze Antocha. Právě on nás přivede
k první významnější spojitosti s Janem Žižkou z Trocnova.

Dostal Přeloučan od Žižky facku?



273/2025

Fotogalerie

26 březen 2025

Sport

Masopustní odpoledne v Přelouči, 22. 2. 2025
Děkujeme KICMP a DDM Přelouč za organizaci celé akce

Lady Dance
Od 17. ledna se v sokolovně konají pravidelné lekce Lady Dance,

které se rychle staly oblíbenou aktivitou pro ženy všech věkových

kategorií. Vzhledem k velkému zájmu byly otevřeny dvě lekce místo
původně plánované jedné, což umožňuje více ženám zapojit se do
této zábavné formy tance. A to každý pátek od 17:30 a od 18:45. Ty-
to lekce, vedené talentovanou tanečnicí Adélou Burešovou, nabízejí
účastnicím příležitost naučit se základy latinsko-amerických tanců
a postupně se zdokonalit v náročnějších choreografiích. Dámy mají
možnost se naučit různé taneční kroky a techniky bez potřeby ta-
nečního partnera. Tento koncept tance bez partnera je ideální pro
ty, které chtějí rozvíjet své dovednosti a sebevědomí na parketu.
Lekce jsou navrženy tak, aby vyhovovaly prozatím začátečnicím
a postupně se budeme propracovávat ke složitějším, a ještě zá-
bavnějším choreografiím. Pro zájemkyně je k dispozici rezervační
systém, který umožňuje snadnou registraci na lekce a také možnost
odhlášení. Tímto způsobem si mohou ženy naplánovat svou účast
podle svých časových možností. A přesto, že je obsazenost lekcí
v rezervačním systému vysoká, v průběhu týdne dochází k odhla-
šování zájemkyň například z důvodu nemoci a místa se uvolní. Ne -
váhejte se zapsat na čekací listinu a nebo se přihlásit na „last minute“
před konáním lekce... a volné místečko bude třeba zrovna vaše.

Lekce Lady Dance se tak stávají nejen skvělou příležitostí k tan -
ci, ale také k setkání s novými lidmi a sdílení společného zájmu o po -
hyb a hudbu.

Více informací k Lady Dance naleznete zde: 
www.tjsokol-prelouc.web node.cz/lady-dance/

Nový web
V prosinci 2024 spustil Sokol Přelouč své nové webové stránky,

které byly navrženy tak, aby byly uživatelsky přívětivé a přehledné.
Tyto stránky nabízejí návštěvníkům snadný přístup k důležitým
infor macím o různých akcích, které Sokol pořádá, a také o aktivi-
tách, které se pravidelně v sokolovně konají. Díky modernímu de sig -
nu a intuitivnímu rozhraní se každý snadno zorientuje. Na webu na -
jdete podrobné informace o cvičebních lekcích, které jsou k dispozici
nejen pro členy i ostatní zájemce o sport z řad veřejnosti. Kromě to -
ho jsou zde zahrnuty i užitečné odkazy a články, které vám přiblíží
čin nost a myšlenku Sokola, který snaží podporovat aktivní životní styl
všech věkových skupin a zároveň zapojení se do přátelské komunity.

Sledovat naše aktivity můžete také na Facebooku, kde pravi-
delně aktualizujeme novinky a informace o nadcházejících akcích.
Tímto způsobem chceme zajistit, aby naši členové a příznivci měli
vždy aktuál ní přehled o tom, co se v Sokole děje. Nové webové strán -
ky tedy představují důležitý krok v modernizaci a zviditelnění na-
šich aktivit.

Naleznete nás na www.tjsokol-prelouc.cz a na Facebooku TJ So -
 kol Přelouč. E. Novotná

Novinky v přeloučské sokolovně
Od ledna máme v sokolovně nové lekce Lady Dance. Vy-

užijte rezervační systém a nenechte se odradit obsazeností,
většinou se pořadí v průběhu týdne mění, a nakonec se pro vás
místečko určitě najde. Nejen rezervační systém ale i další in-
formace naleznete na nových webových stránkách přelouč-
ského sokola. 



293/2025

Sport, luštíme s Roštem

28 březen 2025

Sport

Fotohádanka z Roštu č. 2
Správná odpověď zněla: „Zajímavý černobílý snímek z dubna 1984, jehož

autora opět neznáme, zobrazuje dodnes bezejmennou uličku mezi domy
čp. 563 a 119 v ulici Tůmy Přeloučského, vlastně jde o zkratku od dnes již
bývalého hotelu Fontána směrem k centru města. V pozadí je dům čp. 869
v ulici Tůmy Přeloučského.“

Tentokrát byl vylosovaný výherce pan Milan Hála, gratulujeme. V redakci
Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou fotohádanku zasílejte
na mail: rost@mestoprelouc.cz a děkujeme za přízeň. 

1. liga dorostenek

Od začátku nového roku 2025 odehrála přeloučská děvčata
6 utkání v rámci 1. ligy dorostenek. Dva zápasy proti líd rům této
soutěže, konkrétně týmům IBK Hradec Králové a FTC Vysoké Mýto
skončily porážkou, přičemž ani v jednom případě se Orlicím Pře-
louč nepodařilo vsítit branku. Oba tyto celky jsou ovšem bezkon-
kurečně elitní, celou sezónu dominují této soutěži a zdá se, že pouze
navzájem si jsou rovnocennými soupeři. Další mač proti FbK TJ Svi -
tavy se překvapivě vymkl kontrole, jednalo se o první ranní zápas
a děvčata se prezentovala poněkud ospa lým hracím stylem. Na-
konec dokázala od povědět pouze na dvě úvodní svitavské branky
a konečné skóre tedy bylo 2:5. Ná sledující střetnutí s týmem z opač -
ného kon ce tabulky Orlice Přelouč zvládly s pře hledem, celek
FBK Kobra Tatran Hostinné byl překonán 13:4.

Zbylá dvě utkání byla proti týmům z hor ní poloviny tabulky,
přičemž se jedná o vel mi vyrovnané soupeře, tudíž to znamenalo
opravdový test kvality přeloučského celku dorostenek. Do klání s tý -
 mem Sokol Dvůr Králové nad Labem vstupovala děv čata v opti mi -
s tickém rozpoložení, vždyť podzimní měření sil s tímto protivníkem
zvládla perfektně. Nyní se ovšem po rych le vstřelené první brance
soupeř bleskově vzpamatoval a dokázal se dobře naor dinovanou
taktikou ujmout otěží zápasu a po dvou třetinách vést 2:1. Několik
minut před koncem třetí třetiny vyrovnala ši kovnou střelou Laura
Lapková (autorka i první branky Orla), ale ani ne za minutu přišla
gó lová odpověď Dvora Králové, tentokrát už finální zápis na listinu
střelkyň. Zápas tedy skončil výsledkem 2:3. Poslední střetnutí na do -
mácí půdě v ZŠ Smetanova proti sobě postavilo celky Orla Přelouč
a Haga Girls Pardubice. Utkání se prezentovalo zodpovědnou defen -
zivní hrou obou týmů, kdy pro dosažení každé potenciálně nebez-
pečné střelecké pozice se muselo docílit buď brilantním individuál-
ním driblinkem anebo precizní a bezchybnou kombinací hned několik
hráček po sobě. Orelská děvčata se ovšem s postupným průběhem
zápasu dostala do velké hrací pohody a jejich florbalky byly vede ny
s větší sebejistotou a kreativitou, než tomu bylo u soupeřek. K hatt -
ric ku Laury Lapkové přispěla jednou brankou i Anna Marečková,
a tak po parádním výkonu z toho byla výhra Orla Přelouč 4:2.

Na závěr je připojena aktuální tabulka této soutěže a pozvánka
na další turnaj pořádaný v Přelouči, tentokrát v režii celku působící -
ho v 2. lize žen.

Kumstýř

Orel Přelouč – oddíl florbalu

1. liga dorostenek –  tabulka

Tajenka únorové doplňovačky: Oldřich Homuta

Oldřich Homuta byl český elektrotechnik, vědec a vynálezce re -
mosky. 

Malá elektrická přenosná trouba s ohřevem shora zvaná Re-
moska získala svůj název podle výrobního podniku Remos. V jeho
názvu byl ob sažen celý výrobní program R-radio, E-elektro, M-mo -
tory a OS-opravy elektrospotřebičů. Inspirace pocházela ze Švéd-
ska, ale finální český výrobek byl vylepšen o funkci pečení. Původní
patent patřil Oldřichu Homutovi. Výroba remosek ve velkém se roz-
běhla v Kostelci nad Černými le sy a v roce 1964 Remoska získala
registrovanou ochrannou známku. 

V rámci losování se výhercem stal Jiří Danielka, gratulujeme
V redakci Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou do-
plňovačku zasílejte jako vždy do redakce Roštu na mail: rost@mes -
toprelouc.cz. 

DOPLŇOVAČKA
Tajenku doplňovačky, kterou je …, najdete v prostředním řádku.
1. Tutové výhry. – 2. Tresty. – 3. Způsoby boje. – 4. Části zástěr. –

5. Indická bavlna. – 6. Paní (zdrobněle). – 7. Několik víkendových
stavení. – 8. Opaky. – 9. Italské hospody. – 10. Sevření lana při
šplhu (množné číslo). – 11. Tepláková souprava. – 12. Ochrany vy-
nálezů. 

Pomůcka: tinwely
Zdroj: internet

Březnový program hokejbalu v našem areálu!

A-tým:
SO     8. 3.    HC Jestřábi – Ježci Heřmanův Městec „B“     17:00 h
SO   22. 3.    HC Jestřábi – HBC Chlumec n/C                    17:00 h

SŽ:
SO     8. 3.    HC Jestřábi – HBC Pardubice (modrá)           14:00 h
SO   22. 3.    HC Jestřábi – Ježci Heřmanův Městec            14:00 h

MŽ:
6. kolo         
NE   16. 3.    Přelouč                                                               9:00 h

Výsledkový servis
Zimní liga – 36. ročník

Tabulka po základní části:

o 5.–7. místo:     Čuníci – Fan Club Jestřábi 10:2

SF1:                    BC Motor Stars Jih – Rockets 5:1

SF2:                   Kenya – HC Devils 4:7

o 5.–6. místo:     HT Cepy – Čuníci 7:0

o 3. místo:         Kenya – Rockets 4:5

Finále:               BC Motor Stars Jih – HC Devils 2:5

více na www.hcjestrabi.cz

Doplňovačka březen 2025
Světově proslulý český vědec a vynálezce, působící zejména v oblasti makromolekulární organické chemie: 

HC Jestřábi Přelouč

1.   Kenya  6    40:17     16
2.   BC Motor 
     Stars Jih 6     26:22    15
3.   Rockets 6     22:17     11
4.   HC Devils 6     27:25     9

5.   HT Cepy 6     26:18     9
6.   Čuníci   6     17:30     3
7.   Fan Club 
     Jestřábi 6     14:43    0

1. místo – HC Devils

2. místo – BC Motor Stars Jih 3. místo – Rockets



30 březen 2025

Inzerce

313/2025

Kino, luštíme s Roštem

Křížovka březen 2025
Světově proslulý český vědec a vynálezce, působící zejména 
v oblasti makromolekulární organické chemie, co vynalezl …

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 3 – 28. února 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři 

a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                     Uzávěrka příštího čísla je 12. 3. 2025.

Tajenka únorové křížovky zněla: Významný český vynálezce a vědec, co
vynalezl remosku. Na vaše odpovědi se těšíme v rámci seriálu křížovek
pro rok 2025 z oblasti významných českých vynálezů, které zasílejte na
mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon 466 094 103.
Výhercem se v rámci losování stala Jana Richtárová, gratulujeme.

Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Těšíme se na vaše odpovědi
v rám ci nového seriálu pro rok 2025 z oblasti významných českých vy -
ná lezů, které zasílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na te -
 lefon 466 094 103. Všechny tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádan -
ka) hlásit do 12. 3. 2025!



Pokračování programu na předposlední straně.Příští číslo Roštu vyjde v pátek 28. 3. 2025.


